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Na pow itanie M onarchy
roczystej dożyliśmy chwili — Monar

cha wstępuje dziś na ziemię naszą jako gość.
Myśmy ubodzy. Kie stać nas na to, 

ażebyśmy tak wspaniale ugościć mogli Naj
jaśniejszego Pana, jak przyjmowano Go może 
w innych krajach, i jak my przyjąć Go pra
gnęlibyśmy. Ugościmy jednak miłoiciwego 
Monarchę wedle starego przysłowia naszego 
narodowego : „Czem chata bogata, tam m 
da. .* Ludność wszystkich stanów, wszyst- 
irich wyznań otoczy Go, ażeby witać Gościa 
Najdostojniejszego, ażeby złożyć Mn hołd, 
który i  głębokiego płynie przekonania, i na
kazany ani udany nie jest.

Śmiało możemy powiedzieć, że chociaż 
z pewnością żaden z panujący sh w Europie 
monarchów nie posiada w podległych swo
jemu berłu krajach tak powszechnego, tak 
jednomyślnego przywiązania i czci szczerej, 
jak umiał sobie zjednać cesarz Franciszek 
Józef I. w różaoplemiennyoh dzielnicach 
Swojego rozległego państwa, to w tym od
łamie Polski, który Go dziś wita, zn jdz e 
On nietylko uczucia czdj przynależnej Jego 
majestatowi mor rszemi, nietylko uczucia 
Przywiązani , na ktÓr< zasłużył dobrotliwo
ść^, sprawiedliwością i mądrością rządów 
Swoich, lecz cały nasz naród, ożyli raczej 
*>y, w imieniu całego narodu polskiego pr* 
gniemy też okazać Mn przy tej sposobności 
głęboko odczutą wdzięczność za to, że w 
Austrji doznaje narodowość nasza poszano
wania i opieki prawnej.

Nie patrzymy na to, jakie tam komu
kolwiek podoba się przywiązać znaczenie do 
tych objawów czci, jakiemi otoczyć pragnie
my Najdostojniejszego Gościa naszego. Hołd 
nasz jest szczery. Nie ma w nim żadnej 
myśli ukrytej, żadnego wyrachowania na 
przyszłość. Nie ma siły ludzkiej, któ- 
itby zdołała wydrzeć z piersi naszei 
poczucie praw naszych narodowych, o 
partych na dziesięoiowiekowej histoiji. Etc 
tyoh praw nie szanuje, ten musi podjąć rolę 
kata naszego; bo jak długośmy żywi. tak 
długo ideałów naszyoh narodowych nie wy-' 
**ekamy się .. Austrja nie pastwi się nad 
*mmi, Austija szanuje to, oo nam jest naj- 
dr ższe, więc też z oałem oddaniem, z całą 

isrością bezwarunkową stoimy przy niej, 
i. z równą też szczerością wynurzyć pragnie
my wdzięczność naszą Monarsze, którego‘ 
Wysokiej mądrości swobodę dzisiejszą winni 
jesteśmy. _ 1

Qznaki ozci i hołdu, jakiemi dziś oto- 1 
*yó pragniemy Najdostojniejszego Gościł 
^Maegv, to nie obj«wy bizantyńskiej lojal-,

ności — płytkiej, jałowej, bezmyślnej. To 
; aród, który czuje godność swoją, i nieraz 
już utrug krwi przelewał w obronie swojej 
ozoi; naród ze starą cywilizaoją, posiadają
cy świadomość stanowiska swojego i swoich 
dążeń, wyraża cześć, przynależną potężnemu 
Orędownikowi swojemu i Opiekunowi.

Przyjęcie, jakie mu gotujemy, nie jest 
także demonstracją przeciw nikomu: to na' 
turalny wyraz uozuó narodu, który w łą- 
eznośoi z Austrją i panującą w niej Dyna 
siją widzi najistotniejszy interes swój.

Nie przywiązujemy żadnych nadziei ma
rzycielskich do aktu zaufania i życzliwości, 
za jaki poozytywać musimy gościnę Najja
śniejszego Pana w pośród nas. Owszem, te 
węzh wdzięczności, które łączą z Nim nasz 
naród aszcze bardziej zacieśniły się i utrwa
liły przez to, iż Monaroha Najmiłościwszy 
nie raozył daó ucha możnym niezawodnie 
-wpływom, które usiłowały odwieść Gc od 
zamiaru podróży » c Galicji, przedstawiająo 
w niewłaśoiwem świetle panujące u nas uspo
sobienie umysłów. Wiemy, czego nam wolno 
wymigać i spodziewać się od Austiji — i 
zanadto nam drogie jest własne dobro, aże
byśmy nie umieli szanować granic mocar
stwowych interesów monarchii....

Zapewnić możemy, że daleko sięgające 
Iponjunktury polityozne, jakie dzienniki roz
maite snują na temat podróży Najjaśniejsze
go Pana do Galicji, znajdują nadzwyczaj 
chłodne przyjęcie w kołach polskioh, a na
uki moralne, jakioh nam nie szczędzą z tej 
okazji nieproszeni nauczyciele z . nad Duna
ju, wydają się nam zupełnie a zupełnie zby
tecznemu Jak to już niejednokrotnie organa 
opinii publicznej w naszym kraju wypowie
działy, tak i dziś w uroczystej ohwili powi
tania Najdostojniejszego Gościa stwierdzamy 
to, iż jeżeli jakie nadzieje przywięzujemy do 
tej podróży monarszej, to jhyba te tylko, 
że tak bliskie, bezpośrednie osobiste zetknię- 
oie się Najjaśniejszego Pana z ludnością na
szego kraju, przedstawi Mu w rzeczywistem 
świetle usposobienia nasze i potrzeby, utrwali 
Qp w przekonaniu, że co zrobionem uędzi 
dla rozwoju i pomyślności Galicji, tó spotę
guje rozwój i pomyślność państwa; że soli
daryzujemy interesa nasze z interesami pań
stwa w dodatniem znaczeniu tego wyrazu, 
t. j. żn to, czego wymagamy dla siebie ze 
strony państwa, nie dlatego jest nam pożą
dane, iżbyśmy tylko krótkowidzące zachce
nia ząspokoić pragnęli, ale że to są potrze
by realne, rozumne i rzeteln — że stara
jąc się o rozszerzenie i, utrwalenie samorzą' 
du r arodowego, o zadośćuczynienie potrze 
bon. naszym ekonomicznym, rzetelnie mamy 
namyśli rozwój organicznej potęg państwa.

Niechaj żadne ze stronnictw austrja- 
ckich nie mięsza swoich partykularnyd wi
doków i dążeń z faktem tej doniosłości hi
storycznej, jaką posiada niewątpHwie niniej
sza goś dna monarsza w naszym kraju. Inne 
miejsce i inna pora do załatwiania rachun
ków z temi stronnictwami. Gdy zaś Monar
cha raczył stanąć w pośród Polaków, to nie 
może być mowy o innych uczuciach, o in- 
nyoh interesach, jak tylko o tych najwyż
szych i najdroższych nam interesach, któ
rych symbolem jest osobiste zbliżenie się 
Monarchy do nas: o łączności, jaka w te

raźniejszej dobie istnieje pomiędzy posłań- ności swojej solidaryzują się ze Słowianami. Są 
nictwem Narodu polskiego a Monarchii au- * 4 1 ~
strjackiej i jej Dynastjl

Tak my pojmujemy znaczenie gościny 
monarszej w naszym krat. i temi uczucia
mi powodowani witamy (j-o/jZ czcią rzetelną 

serdeczną radością.
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18t osunę? Franąfi do(Sprawa czarnogórska.

Niemleo. — Ze Ssląska).
r .

Mamy jut urzędowe samwnienie, że Porcie 
nie doręczono żadnego ulmatum w sprawie 
czarnogórskiej, lecz że dopłato,— jak oświadczył 
wczoraj Granrille w Isbin lordów — toczą się 
rokowania nad tern, co Pomb i; >owiedli wy
pada na jej notę i  19. zioipi Zawaue jednak
wisi jeszoze nad Portą mieei Dantrkiesa pod po 
ataeią demonstracji flot, alt .□ jego ooraz 
bardziej tępieje. Moearstwajmówią o niej, i ro' 
kują nad nią chyba już tymo liatego, że raz 
pchnięte na ten tor, sana'1 mało mają samo
dzielności, a zanadto dużo 'uereji, aby zią z 
niego vycof .ć.

Wedłag informaeyj dzlsuiików angielskich, 
miały mocarstwa po lnie iczyć Porcie w
zeszłą środę, to jest w dziea, ied; się kończył 
trzytygodniowy termin, ia < jej tydzień od
włoki, ale żądają, aby w tfąg« tego tygodnia 
oddała Czarnogórze chocif ^przynajmniej mia
sto Dalcigno, na dowód, żeiisa zezery zamiar 
dotrzymania swych zobowiąmń; potem dopiero 
oddałaby powiat dnlcignańsIŁ Zobaczymy więc 
jutro czy te informacje, ą pswdziwe, lub czy 
Porta zeohce zastosow ,ć 4ż do tej odwłoki 
Z faktu jednak tego, iż dobgl nic widać wcale 
aby Biza basza energiczrie i&bierał się do rzeti 
czy, wnosić wolno, iż i dzi^u jutrzejszy minie 
bez przyniesienia algi Euro|i

A przyznać wypada, że ulga ta jest potrze
bna, tembardziej, ze między Niemcami a Fran 
cją gromadzić się zaczynają małe chmurki. Na
turalnie, burzą one nie groz* jeszcze. Sporo je 
szcze czasu upłynie, zanim między temi dwoma 
mocarstwami dojdzie do rozprairy; ale dlasytaaęji 
europejskiej nie jest to wcale' korzystną rzeczą, 
iż wypada już dzisiaj zaprzątać umysł rozmy
ślaniem nad ewentualność h wojny. Wia
domo bowiem ile na i. *»cte ekonomi
esne narodów. A jak jednąkkntezdrową są juń 
dzisiaj stosunki pólityezne, uSw okteśla nttJ 
ton, iż na tle ich zrodzić się mogła równie po
tworna, na szczęście mało prawdopodobna po
głoska, że wkrótce nastąpi zjazd Gambetty, Gor- 
czakowa i Gladstona, jako niby odpowiedź na 
odbyty niedawno zjazd w Isohl.

to wprost przeciwne dążenia, które pogodzić 
trudno.

Ale podróż ta niema na celu sankcjonowa
nia tej polityki. Jest ona tylko dowodem, że w 
kołach decydujących pozbyto się wstrętu do na
rodu, który dotąd był oceniany fałszywie, a któ
ry w Austrji dobrą ma spełnić misję. Oentrali- 
stom może się zdawać, że jest to zamach na ca
łość państwa, ale centralizm zginał bezpowro
tnie 1 nigdy się już nie obudzi. Obecni* idzie 
o wzmocnienie tyoh narodów, które w swoim 
własnym interesie muszą pracować nad skonso
lidowaniem monarchii. Takie zadanie maja przed 
sobą Polacy i gdyby centraliśol nie byli sami 
zburzyli tej podstawy panowania swego, nie zer
wali z Polakami w koalicji ze słowiańsklemi ży
wiołami, byliby stworzyli stan taki, który by 

był dopuścił do utworzenia koalicyjnego mi-

Diisiejszy Peulcr *~oyd umieszcza długi 
wstępny artykuł o podróży cesarskiej do Ga
licji.

Dziennik peszteński nie widzi w niej wy
raźnie z góry określonego celu politycznogo, są
dzi jednak, że podróż ta nie jest pozbawiona w 
zupełności politycznego znaczenia. Jest ona wy
nikiem obecnych prądów, jest symptomem poli
tycznego położenia Austrji tak ua zewnątrz jak 
i na wewnątrz.

Na wewnątrz jest on dowodem wyemancy
powania się z szablonowej polityki i zwrotu ku 
narodowi, który zasługuje na sympatję, i które
mu uf&ć można. Krok ten nie jeat sankcjonowa
niem ministerstwa Ta&ffego, aspiracji Galicji 
uieuważaliśmy nigdy za nieodłączne od celów 
faderalizmn, lub czeskich pragnień, które by ca
łe życie polityczne Aastiji chcieli nagiąć pod 
jarzmo Słowian. Jak było błędem wiernokonsty- 
tucyjnych, że nie umieli dojść do porozumienia 
z Polakami, tak błędem jest ministerstwa koali
cyjnego to, że chce połączyć interesa Czechów 
z interesami Polaków. Polacy tylko w Austrji 
mają swoje oehronisko, Czesi mimo całej lojal

nie
nisterju

Po tych wstępnych uwagach Asiw  Lloyd 
zamyka swój artykuł temi słowy, które podaje
my w wiernym przekładzie*

Jak chętnie przeto z jednej strony wierzyć 
oheemy, iż odwiedziny monarchy w Galicji żu 
ją znaczenie stwierdzające mniemanie, iż w lu
dzie polskim spoczywa moc i siła monarchii 
austriackiej, która to siłę słusznie należy żywić 
i pielęgnować, — tak z drugiej strony jesteśmy 
najgłębszego przekonania że pojawienie *ję mo
narchy w tym kraju znacznie przyczyni się do 
wzmocnienia lojalności, wiernosel konstytucyj
nej i zaufŚńia Polaków ku .monarchii i istnie
jącemu porządkowi rzeczy.

A niemniej wielce znaczącym objawem jest 
podróż monarehy do Galioji, ze względu na 
stosunek monarehii na zewnątrz: jest ona obja
wem tego, iż zewętrzna polityka Austro-Węgier 
wyzwoliła się z niepotrzebnego oglądania się na 
Moskwę. Nie jest przecież tajemnicą iż przy
jazd monarchy do Galicji kilkakrotnie już za- 
mierzany, zawsze zaniechany bywał, a i to nie 
jest nikomu tajnem, jakiej to natury były wpły
wy i względy, które wówczas działały. Obawa, 
iż podróż do Galioji żleby w Petersburgu wi
dzianą być mogła, obalała każdą razą wolne po
stanowienie. Możnaż więc odmówić podstawy 
przypuszczenia, iż podróż dzisiejsza oznacza 
wyzwolenie z takiej niewoli.

Nierozsądnem i wielce wątpliwęm byłoby 
zapuszczać się we wnioskowanie, ażali które z 
pewnych wymarzonych ideałów narodu polskie
go stanąć mogą na gruncie rzeczywistości; nie
rozsądnem i wielce wątpliwem byłoby wierzyć 
w dalekonośne plany, które głębóko sięgają w 
istotę międzynarodowych stosunków Europy» ą  
żwiązane są SdJUa z ukizUłtowanienf się tej 
części świata i losami wielkich narodów Sdyśu 
te nie mogą stanowić przedmiotu omóriania 
konjunktur obecnych. Polityl A itre-Węgier 
w żadnym kierunku nie ma cechy aggresywno- 
ści: jej celem jest utrzymanie i obrona istnie
jącego rzeczy porządku, utrzymanie materjalnej 
potęgi państwa i zachowanie owogo wpływa w 
Europie, który jest również potęgi materjalnej 
czynnikiem.

Taka konserwatywna polityka nie zagraża 
nikomu, nie rzuca się ku żadnej stronie po za 
aferę swego bezpośredniego działania, a zatem 
nie zagraża i Moskwie. Jeinal Gd obowiązku 
obrony i my nchylać się nie mo .emy, a gdyby 
prawdą było, iż polityka gabinetu petersbur
skiego kieruje się samolnbnemi pobudkami, które 
kiedyś mogłyby stanąć w sprzeczności i  warun
kami istnienia Aistro-Węgier, — zwłaszcza gdy 
nawet i fakta stwierdzają, iż Moskwa w tym 
edynym o otwartych na zewnątrz granicach 
craju monarchii, atoli także jedynym, z. którym 

; esteśwg tysiącznemi węiły — rzeeby można ar- 
terjami — organizmu i egzystencji naszej zwią
zani, absolutnie nieprzyjaźne tendencje rozkrze- 
wia i w nieprzewidzianej swej doniosłości za- 
wikłania przygotowuje — naówczas monarehii 
naszej bezwarunkowo jest wskazanem, wzma
cniać wszelkie elementa obrony, gdziebykolwiek 
one się zn&chodziły, bez względu na to, czyli 
przez to w sąsiedztwie naszem dobrowolne lab

niedoorowoue nieporozumień, wywołane zosta
ną. Z naszego więc stanowiska dalecy jesteśmy 
od wiązania podróży cesarskiej do Galicji i  kom
binacjami, które tylko awanturniesem przedsię
wzięciem urzeesywistnićby się dały. Niemniej 
przeto jednak upatrujemy w podróży tej objaw 
wielce doniosły, gdyż on powiada, iż monarcbja 
wreszcie o własnych stanęła silach, i że polity
ka nuiu kieruje się tylke w ł a s n y e k  intere
sów i w ł a s n y c h  potrzeb Austro-Węgier mia
rą. I jeśli długo jeszcze po zerwaniu trójeesur- 
skiego przymierza zdawało się, jakoby polityka 
nasza dźwigała kajdany, przykuwające ją do 
nienaturalnego związku z Moskwą, to dzisiejsza 
podróż eesam  do Galieji obwieszcza, iż osta
tnie ogniwa więzów już pękły, a monarchia od
zyskała zupełną, dla obrony własnych interesów 
konieczną swobodę."

W tych dniach odbyło się w Opawie zgro
madzenie senjonlae, reprezentujące ew. zbory 
ssląskie. Niestosowność Opawy za miejsoe tako
wego zgromadzenia, jako zbyt odległe od środ
ka, pomijam tutaj, a zwracam uwagę na jedną 
okoliczność. Jest na Szlątkn 18 zborów ew. wy
łącznie polskich, 9 mięszane tj- polsko-niemiec
kie, a 2 niemieckie. P. senjor Haase widać nie 
pamiętał jednak, że jest na zgromadzenia re
prezentantów zborów prawie wyłączni 5 polskich, 
i zagaił posiedzenie i zdał spraWę tylko w ję
zyka niemieckim. Dopiero gdy zaczęto .zama
wiać po polsku, przypomniał sobie pan senjor, 
że na ten zgromadzeniu w przeważnej części 
zasiadają Polacy lab ludzie, którzy piastują god
ności w zborach polskich, i którzy tylko zna
jomości języka polskiego zawdzięsząją urząd i 
chleb. Wypadało więc naprawić błąd popełnio
ny, atoli p. senjor tutaj dopiero okazał, że ję
zyk polski uważa tylko za narzędzie potrzebne 
do celów osobistych, za eięż&r, który dla ko
nieczności znosić trzeba za mlekod&jną krowę, 
bo sprawę językową w ten sposób ehciał zała
twić, że zapytał, czy może jest kto w  zgroma
dzenia, ktoby po niemiecka nie rozumiał? — 
Zaprawdę, dopókiż tego będzie? pisze GhoiaedJta 
d a *. Dopókiż będziemy musieli znosić, aby 
język nasz w ten sposób był poniewierany? Sa- 
pienti tai. Pytamy się tylko pp. pastorów zbo
rów ew. polskich, czy oni tego nie cznją, że ję
zyk. w któtym wykładają słowo bożo, w którym 
zncwi ę  z ludem, którego znajomość jedynie 
nmożłnfci Im spełnianie obowiązków pastorskich, 
że język ton powinni także o tyle cenić i mieć 
w uszanowaniu, żeby czuwać nad tern, by ni 
zgromadzeniach kościelnych nie- był «  ton spo
sób -

Korespondencje „Gaz Nar.“
Kraków d. 29. sierpnia.i n ■

(E.) P.; namiestnik w towarzystwie p. Lo
bia przybyć tu dla zarządzenia ostatecznych 
przygotowań, i stanął w kamieniey przylegają
cej do pałacu pod aBaranami", i będącej również 
własnością hr. Potockich. Po załatwieniu konie
cznych rozporządzeń odjechał na chwilę do K ne
szowie, dokąd też zaprosił ambasadora austr. 
przy dworze perskim kr. Załuskiego. Jest już 
obecny tu także kr. Wodzicki, marszałek kra
jowy, i zatrzyma się aż do chwili odjazdu nad 
granice dla powitania cesarza; w ciągu tych 
paru ani Siemiradzki wykończa portret jego.

Jednocześnie przybył p. Sawicki, sekretarz 
gabinet? cef skieg' i stanąwszy W- Sćtsfrostwie 
przyf i« ’  Wtelkjejpodania, i  pręś^yj> au- 
djeneJeŁ u i— areki Wiele też isób różnego 
stanu zaleto jego salon eepejonalny przez 
cały poranek, a każdy doznał tdc uprzejmego i 
grzecznego przyjęcia, że powszechny aąje się 
tylko słyszeć głos uwielbienia dla osoby zaszesy- 
eonej obowiązkiem pośredniczenia między pe
tentami a tronem. Pełen wyrozumiałości p. se
kretarz cesarski zdaje się uprzedzać życzenia 
proszących, i nie szczędzi czasn ani fatygi, byle
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(Ciąg dalsijr).

— Prawisz nam bajeczkę kochany marzycielu! -> 
huknął pan Stanisław. — Nie wierzę ja w egzystencję 
takiego chłopa na Ukrainie I — Wyznaj kochanka 
hharwileś rzecz ? •— jeieliś jej nie wymyślił, na mocy 
pczywileja licencji poetom dozwolonej?

— Nie nbarwiłem jej wcale — odpowiedział Li- 
pewczyńBki — zeszpeciłem raczej, bo odiMem Wi 
snobć okresów i prostotę słowa, co ją wznioślejszą czy- 
htty. _  Co do licencji poetom dozwolonej, o którą mię 
Posądzasz.... nigdym się jej w potocznej rozmowie nie 
doppucfal, albowiem byłaby właściwie nie grą fantazji 
peety, lecz błazeńskien nicowaniem prawdy na wywrót; 
4o cMgo się nie canję jdolaym. — Tak, Neczypor Hor- 
dfyepko, ów poważny zmienni nleu stepowej oazy, jako i 
dzielny mimo lat znoju i poetyczny Sawa Bondar, nie 
Tą to istoty wylęgłe z le_ « » piamki wyobraźni: utwory 
jakiegoś feerycznego mir* ta nad ącego csczości formy 
1 barwy kłamane. — Nic t to są postacie realne z data 

. ’<■ koid, jak my; ludzie wyłączni, których duch wybnjał
nd padom 1ch stann; przerósł aferę moralną bytu ich 
* iocseanyęb oznaczeń. — W Sawie zwłaszcza leży obfity 

.ja) nakomitogo człowieka. — Brak mu tylko roz- 
eju odpowiedniego wymaganiom wieko. — Dziwnie się ró- 
ffitweśą i harmonizują w nim rozum i serce.  ^ Q o  
i*t£ poczuło, rauum potwiords* * uihntoaeitfa, — Taldei

to zgodzie dwóch sił, rzadko zgodnych, najczęściej sprze
cznych w człowieka, przypisać należy ową propagandę 
pojednawczy Sawy, jakiej się poświęca tajemnie, z gor
liwością wielkości celu odpowiednią. — Neczypor Hor- 
dijenko i kilku innych starców po Ukrainie rozsianych, 
dopomagają mu gorliwie i umiejętnie. — Czatują ba
cznie na każdy zły objaw ludowego usposobienia, i za
pobiegają oniemn. — Dwóch synów żonatych mieszkało 
przy nim. — Obaj nie byli w domu.

 Posłałem ich — mówił Sawa — hde b ało
t r e b a  — i uśmiechnął się znacząco. — Ale pokażę 
wam moich w nnezat .  — Hoże to, i wesoła zgraja 
swawolników i swawOlniczek, których, jak się domyśla
cie, nienawidzę. — Tymczasem m ył os ty  p r o s y m  na 
chlćb i sól, jak się wodzi u nas, bo nasze b a t ’k i  i di- 
dy zawsze od tego przyjęcie gościa zaczynali.

— Po tym wstępnym traktamencie, niema: obrzę
dowym, napominającym sędziwą patrjarchalność Indów 
pierwotnych, starsec wychylił w moje ręce lampeczkę 
gorzaliny, sformułowawszy poprzednio swą intencję do-, 
bitnem: „Na s zczas t j e l  na zdorowjai" — Samo 
prsez się, że się mu wywzajemniłem najkompletniej, 
choć gorących napojów nie znossę. — Poczem wyszliśmy 
do ogrodu. — Nie wielki był to obszar ziemi, zato jak 
umiejętnie i starannie urządzony I — Jedna część zaj
mowały drzepa owocowe; drugą jaityny. — Drzewa 
były świeże, zdroWe, bujnym liściem wiejące. — Jarzy
ny także, pod względem dobrobytu nic nie zostawiały 
do żądania. — Poważna kapjBta yleg się rozkosznie 
na grzędach opełtych “ta-mnie. — Groch, o jędroej ło
dydze, 8 sleścił za lada powiewem wiatru strączk. s .re
mi, jak tancerz hiszpański ki itanieta. — Fasola, kokieta 
jarzyn, iła 8ię w spiralnych skrętach wokoło wysokich 
tyczek, żeby wysmukłość jej kibici podziwiano, żeby się 
nad ief świętami barwy saohwycaao, — Baać kobieta,

zawsze kobietą, nawet gdy fasolą. — Nie innego musiał 
być zdania i głębokomyśluy słonecznik, licznem poko
leniem poważnie rosnący, z obliczem ku słońca obróco- 
nem. — Co do ogórków, te jak zawsze i wszędzie, wi
chrzyły się nieładem dziwacznej plątaniny, i nie łakną, 
wcale aplauzów świata, kryły się przed nim w gęstwi
nie. — Dalej, gdyby huf o barwistych proporcach, kwi
tły ogrodowe maki; „ c y p r ys y  jarzyn* ,  konopie 
ciemnym faliły się smugiem; i zielone wytryski kuku- 
rudzy strzelały fontanną do góry

— A że to ci poeci, nic powiedzieć poprostu nie 
mogą! — zawołał pan Stanisław z dobroduszną ironią. 
— Zawsze jakieś frazy, perifrazy, antifrazy, a hyperboli, 
więcej niż attyckiej 'soli I

— Kociół garnkowi przymawia — rzekł Michał Gra
bowski do mnie.

— Jalousie du tnitierł — dodał Castro dt la 
Cerda — zawiścią przemówił twój język p. Stanisławie, 
że od kwadransa bezczynny. Son tour oiendra. Niech no 
tylko Lipowczyński zakończy swoje opowiadanie, w któ- 
rem jest więcej daleko głębokiej treści, niżeli się wy- 
dąje. Pewny jestem, że z pod tego grochu, lub fasoli, 
wyglądnie nagle myśl o jasnem i szlachetnem oblicza, 
która całą tę stępo /ą winietkę oświeci, ubarwi i do 
wyższego moralnego znaczenia podniesie Jzekamy więc 
kochany poeto — mów dalej l

— Już mi nie wiele zostało — odpowiedział Li
powczyński zapalając swoją podróżną fajeczkę — i to 
co zostało postaram się zredukować do najmniejszej 
miary dla dogodzenia .szanownemu gi podarzowi, któ
rego niecierpliwa Monada, rada by sama, jak uważam, 
i oczyć czemprędzej na arenę narracyjnego popisu. 
Otóż powtarzam; nie długo ją nudzić będę. Dosnuwam 
już kłębek mojej trefie*. Gęsto było, kwiecisto, "onnie 
w tym ogrodzą Sawy, Hukały tem n* prsemiu jakież

wesołe wołania; ktoś szczebiotał w ukryciu zieleni; albo 
dojrzalszym tonem piersi dziewiczej zanucił piosenkę 
półgłośną. Czołem, że dokoła mule tchnęło życie mło
dociane, szczęśliwe miłością i zgodą; życie nieświadome 
złego, a więc niewinne, na wzór ( taczającej je natury.

— Hopl hop! di tył huknął Sawa donośnie; i 
wnet poruszyły się krzewy, zarośla, zioła. Z gęstwiny 
grzęd grochu, fasoli, kapusty i ogórków, wysypała się, 
w radośnych podskokach, zgraja dziewczynek i chłop
czyków, i opadła starca z pieszczotą i szczebiotaniem. 
Za nią biegły skwapliwie dwie hoże dziewoje, pełne 
świeżości i krasy. Na końcu, szła mozolnie wspierane 
się na kijn, sędziwa staruszka.

— O t, moi w n u c z a t a l  — mówił Sawa gła
szcząc po główkach i twarzyczkach drobniejszą dziatwę, 
i owe dwie starsze, hoże dziewoje, co śladem dziatwy 
przybiegły. Poczem dodał wskazując na staruszkę:

— A se m o j a  b a b a l  — i poszed ku nią; 
skwapliwie, ucałował w czoło, podał troski iwib rękę by 
się na niem oparła. Tkliwy szacunek, wespół z wdsię- 
cznem uznaniem za wierną, i długoletnią miłość w tru
dnych kolejach życie wypróbowaną, wyraziły się żywo 
w tern jego postępowaniu względnie chorej i znękanej 
wiekiem przyjaciółki.' Nie Śmiejcie się ze mnie, gdy 
powiem, żem się poczuł głęboko wzruszonym wobec tej 
bndującej, istnie patrjarchainej sceny, bezprzykładnej 
u nas o tej porze, w tak nazwanej wyższej sferze ; wyż
szej hien bieżnie, chociaż niez«przeczenie niźszęj mo
ralnie, bośmy zepsuci do gruntu i zgnili I

-• Tam do djftbtal wykrzyknął zacuudząc się od 
śmiechu p. Staniała r -  pięknieś nas sdefinjował, nie 
ma co mówić! Nie wiedziałem tat, 1, żem chodzące 
próchno. Ha 1 ha 1 ha! — Chłopoman jeBteś i nic więcej.

(D. c. nast.)



tylko dokładnie wyrozumieć żądania, udzielać 
rady i wskazówki.

Między zgłaszającymi się był znany w Pol- 
~<J6 mięgarz i wydawca p. Aleksander Nowo- 
lecs w cela złożenia n tronu swego wydawni
ctwa dzieła, o którem jnżem wspomniał w liście 
wczorajszym czy przedwczorajszym. Tytuł jego: 
„ W y k a z  ul ic ,  p l a c ó w ,  k o ś c i o ł ó w  i do
mó w m i a s t a  K r a k o w a  i P o d g ó r z a ,  uło
żony na podstawie ksiąg hipotecznych i urzędo
wych źródeł, tznpełniony historycznemi obja
śnieniami przez Aleksandra No wóleckiego.8 Dzie
ło to wydane zostało w 1878. r., i jako wybor
ne pod każdym względem i nąjdokładniejsze ak
ceptowane przez magistrat tutejszy. P. Nowo- 
lecki na uczczenie w tjm  grodzie pobytu cesa
rza przygotował drugie umyślne wydanie w 25 
egzemplarzach, z których pierwszy za nsjwyż- 
szem przyzwoleniem doręczony będzie cesarzo
wi, a następne — na pamiątkę — najwyższym 
dostojnikom państwa i kraju, tak, że dla obiega 

ięgarskiego, jeśli się co zostanie, to zaledwo 
kilka egzemplarzy. W edycji tej cała pierwsza 
i druga karta tytułowa wydrukowaną jest czcion
kami złotemi, jak również następujący ustęp na 
stronicy 79tej, zawierający historyczny opis pa
łacu, w którym zarezyduje monarcha;

bieżącym miesiąca. Fakt ten podwójnie jest po 
cieszającym: po pierwsze, jako objaw poczucia 
obowiązków obywatelskich pomiędzy rzemieślni
kami naszymi, a powtóre, z powoda pożyteczno
ści samej instytucji. Zbyt do eesarstwa utrzy
muje wciąż nasz przemysł i rzemieślnictwo w 
stanie kwitnącym, a stan ten, wywołany obe
cnie zniżką kursu pieniężnego, może trwać na
dal i utrzymać się niezależnie od okoliczności 
p< bocznycl tylko doskonałością i umiejętnością 
wyrobów. Drugim fiktem, również pocieszają
cym jest założenie szkoły elementarnej w War
szawie przez p. Szlenkera, garbarza. Lecz gdy 
ztamtąd zwrócimy myśl ku naszym wioskom, 
smutek ogarnia serce. Dziedzice nasi opuścili 
sprawę ośr aty ludowej (z bardzo małym wy
jątkiem). Dosyć jest powiedzieć, iż dopuszczono 
w największym majątku okclicy naszej zamknię
cia szkółki elementarnej, istniejącej tam od lat 
dawnych.

Gmina ogląda się za dziedzicem, uważając 
go za dość bogatego, aby mógł wyposażyć ko
rzystniej nauczyciela, który nie mogąc wyżywić 
się z pobieranej płacy, opuścił miejsce, a szkół
ka stoi pustkami.

Lud nasz rolniczy stoi na tak niskim po
ziomie oświaty, że żądać od niego inicjatywy

„Potocki hr. Artur. P o d  B a ra n a m i .  Do■ niepodobna; tylko kapłani ws;ólnie s dziedzi- 
rodziny Potockich od roku 1822. dom ten nale- ami mogą i powinni na tern polu dzi ła( Cięż- 
ży. Pierwotnym właścicielem był ś. p. Artur,1 ka odpowiedzialność spada na nich za.opuszcze- 
ojdec przed kilko laty zmarłego Adama; oby- nie rąk! Lud nasz przychodzi do zamożności
dwaj zasłużeni obywatele. Ś. p. Adam umarł w 
dnia 15. czerwca 1872. roku w 50. roku swegr 
żyda. Biografia umieszczona była w „Czasie",

materjaluejl dowodem tego coraz częstsza par
celacja folwarków, która już przeraża ekonomi
stów naszych; ale dobrobyt nieidący w parze z

a następnie wyszła w osobnej odbitce, jak ró- j oświatą, nie jest pocieszającym wcale, rodzi bo 
wnież obszerniejsza biografia, przez Zygmuntr riem riuaberję umysłową i rozpustę w obycza 
Kolumnę napisana, pomieszczoną była w illu-jjach. Znana to rzecz 1 Niwa, dwutygodnik jo
rtrowanym kalendarzu układu A. Nowoleckiego, 

W XVI. wieku dom ten zwany „pod Bara
ny," Którą to nazwę otrzymał od dwóch bara- 
nów z gipsu wyrobionych, na szczycie jego u- 
mieszczonych, które dopiero w bieżącem stule
ciu zrzucono. W początku XVI. w. posiadał tę 
kamienicę Karnowski, mieszczanin, potem Jan 
Kiesling, rajca krak., a następnie własność 
k r ó l a  S t e f a n a  B a t o r e g o ; ,  od tego w da
rze otrzymał Kasper Bekiesz, awosta lancko- 
roński; w r. 1582 wdowy po nim pozostałej, n- 
trzymującej szynk winny. Później własność Ja
na Zamojskiego, hetmana wielkiego koronnego. 
W r. 1595—1598 miał ta księgarnię Malcher. 
Roku 1619 własność Janusza księcia Ostrogskie- 
go. W r. 1709 dnia 12. listopada stanął tu ca
rewicz syn Piotra Wielkiego. W XVIII. wieku 
należała do Radziwiłłów, potem w r. 1790 br. 
Załuskich.

święcony sprawom gospodarstwa krajowego 
rolnego, zbyt mały kładzie nacisk na ten punkt 
ciemny w społeczeństwie naszem; mamy jej to 
za złe; schlebianie czytelnikom nie jest godne 
przewodników ludzkości! Niwa powinna żywo 
brać do serca sprawę cświaty*ludowej, i pisać 
a pisać o niej bezustannie; ziarno rzncane hoj
nie padnie czasem na dobrą rolę, i wyda plony.

Jeszeze jedna kwistja paląca bywa pomija
ną w czasopismach naszych. Jest nią rolnictwo 
prowadzone przez żydów. Nie jesteśmy uprze 
dzeni, ale przyglądanie się dziedzicem żydów 
skini podaje bardzo smutne myśli o przyszłości 
ziemi naszej. Jakkolwiek dzielą się oni na kil' 
ka kategoryj, wszyscy mniej więcej przyczynia
ją się do ruiny ekonomicznej kraju. Pierwsza 
kategorja. Źydek faktor, z biegiem czasu zmie
niony w kupca i lichwiarz?, zapełniwszy hipo
tekę wioski okolicznej rewersami, kupuje ją w

W dniu 15. maja 1876 r. umarła w tym ostateczności, i osiada w niej z rodziną, 
domu w 56 roku życia swego El bieta. z hr.j pan dziedzic nie zna się na gospodarstwie, 
Braniekieh hr. Zygmuntowa Krasińska." i przez skąpstwo nie weźmie jednak fachowego

Cały ten ustęp znajduje się i w jpoprz* rrąicy, nie chce robić żadnych wkładów; przy- 
dniem z 1878 r. wydania z tą tylko różnicą, że ; y r jtlj do tego, aby kapitał procentował się na-
w niniejszem wydrukowano go złotemi literami, jtychmiast, niecierpliwi się, gdy na procent a
Natomiast pod nim dodano w tej edycji nastę
pujący 7-wiersz dużemi i również złotemi od
ciśnięty głoskami:

roli trzeba całe lata Czekać. Kilka lat dziedzic 
taki żyje owocem pracy poprzednika, póki nie 
zniszczy wsi do tego stopnia, że żyć nie ma z

narożniki bronzowe złocone.

„W dniu 1. września 1880 roku Jego c. k. czego; wtedy chce sprzedać, a kupca na wyci- 
ap. Mość cesarz i król Franciszek Józef I. przy-'śniętą cytrynę znaleźć nie może. Opłakanie więc 
bywszy do Krakowa, przyjmuje gościnę i rezy-j wygląda wieś w ręku żyda-rołnika, a gorzej 
dnje w tym domn przez czas trzechdniowego przedstawia się jeszese intelektualny i moralny 
pobytu w mieście." _ stan rodziny jego. Gdyby kształcił dzieci na

Egzemplarz cesarski oprawny w skórkę sza-! rolników fachowych, byłoby dobrze, ais tego nie 
grenową barwy dworu i rodziny — ponsowej ;! robi. Chłopaki podorastawszy, siedzą z rodzica

mi na wsi, psują się próżniactwem, demoralizu
ją lud. Młodzieniec izraelski w mieście od dzie
cka nawyka do handlu, rozwija zmysł wrodzo
ny do spekulacji; na wsi jast zawsze jakby w
{ibcsyźnie, a ojciec nie mogąc rozdrobić kapitt 
a, włożonego w ziemię, trżyma csłą rodzinę 

przy sobie. Da drugiej kategorji naltżą speku
lanci, którzy kupiwszy majątek, sprzedają las, 
którego wartością najczęściej pokrywają kapitał 
włożony w kupno, a ziemię sprzedają oddzielnie 
częściowo. Wreszcie trzecia kategorja najmniej 
bywa szkodliwą gospodarstwu krajowemu. Są to

Z Kongresówki d. £9. sierpnia. ^
Smutne mamy widoki na przyszłość, bar

dzo smutne, a klęska jest tak ogólna, że o za
radzeniu nędzy przez wsparcia trudno marzyć. 
Zyto nie plonuje z powodu mrozów majowych, 
pszenica bujna i pełni ziarn powszechnie po
rosła prawie w połowie sprzętu, a gnicie kar
tofli dotyka najniższą warstwę ludności. Oprócz
tego s tu  sanitarny jest okropny: przez całe i bankierzy, speknlanci, powierzający gospodar- 
lato grasują ospa, szkarlatyna i dyfterytys, za-jstwo rządcom zdolnym, a mieszkający w mie- 
bierając liczne ofiary z wiosek naszyek, pozba- ście. Taka wieś bywa pozbawioną opieki oflar- 
wionych po części opieki lekarskiej. Odrywając nej inteligencji, ale pod względem gospodarskim
myśl od trapiących klęsk na szerszą widownię 
pracy społecznej, pocieszymy się dwoma fakta
m i Projektowana szkoła krawiectwa w Warsza
wie przychodzi do skutku i otwartą zostanie w

nie upada.
Kwestja ta powinna być poruszaną częściej 

w prasie naszej, a może wykształceni współwy
znawcy znaleźliby środek zaradzenia złemu, mo

że za pomocą wasnych dzienników staraliby 
się oświecić upośedzonyck braci swoich. Rolni
ctwo jest bądź c* bądź największem bogactwem 
krają naszego, nj powinniśmy więc obojętnie 
patrzeć na u id i ł  jego. Wszakże dość na wy
myślano szlach-te aszej za nieudolność w pro
wadzenia gosp lani, w powieści, w komedji i 
wszelkim sposuuen. Powieść p. Elizy Orzeszko
wej z tendencyjną stała się historyczną; nie 
mamy jnż Koniówiani pseudo-artystów-gospoda- 
rzy, ani resydentóif i rezydentek. Wszystko to 
gnane wichurą prfewrotu ekonomicznego, padło 
jak plewa na bruk » ' łsteczek,-gdzie żyje naj
częściej z pracy ôbiet (giętszych zwykle w 
chwilach rozbici* >d mężcijsa), lab z lesztek 
mienia. Ale chrielbyśmy, aby szanowna aitor- 
ka przyjrzawszy sę gospodarce żydów, napisa
ła o niszczeniu roi, o demoralizacji lada, o sza
chrajkach gorzelnitzych itp. A przyznać musi
my, że żaden z nnzych pisarzy nie potrafił tak 
mocno wcielić się w społeczeństwo żydowskie, 
tak zrozumieć ich ducha, jak wyżej wspomnia
na autorka.

1
31 sierpnia.

* t  Józef Jerzj P a j ą c z k o w s k i  zakończy* 
dziri w 61 roku ijyot pracowity, azlaehetny, pod 
katdym względem wzorowy. Ukończywszy nanki 
prawnicze w r. 184(, racował przez l.t parę przy 
fiskusie, terażiiejnej proknrntorji skarbu, jako 
najlepszej szkole d> rozwinięcia wiedzy prawniczej 
w praktycznym kinnnkn. Później porzucił rządową 
służbę i gospodaroyał na wsi w Sokalskiem w ma
jątku rodzinnym V roku 1868 obrany został przez 
obywatelstwo kraitwe członkiem dpek&ji Towarzy
stwa kredytowego siemskiego, i od tego czasn nie 
było ważniejszej s|rawy finansowej w krajn, w któ
rej on nie wziąłby udziału radą i czynem. Był on 
może unikatem pokiędzy osobistościami, zajmujące- 
mi w społeczeństw naszem wybitniejsze stanowi
sko obywatelskie, Hóry przyjmował tylko te obo
wiązki pnbliczne, kióre wymagają dokładnej, nclą- 
żiiwej ustawicznej pracy. Stanowiło to jedną z głó
wnych jego zasad iycia, iż obowiązek każdy, któ
ry się raz przyjęło mnsi byó spełniony dokładnie, 
że kto przyjęte zolowiąsania powierzchownie Wy
pełnia, aby się ich zbyó tylko, a stanowisko hono
rowe uważa za zaszczyt, nie jako służbę obywa
telską, ten częstokroć gorzej szkodzi sprawie pu
blicznej, niż gdyby wręcz działałó chciał na szkodę 
krajn. Jako dyreklór Tow. kredytowego ziemskie
go był najpracowit‘-;ym referentem. Był jednym z 
głównych założycieli Towarz. zaliczk. we Lwowie; 
Towarzystwa zaliczkowego dla rolników przy Tow. 
kred. ziemskiem, patronem Związku galicyjskich spó
łek kredytowych; od dwóch lat jako cenzor Ban- 
kn narodowego zjechał sobie szczególniejsze nzna- 
nie zarządn centrahego tej instytucji, dokładnością 
i bezstronnością referatów swoich. Żadna ankieta 
w sprawach ekonomicznych krajn nie odbyła się 
bez jego ndziałn. — W skntek przeciążenia nad
miarem pracy zapaił na zdrowiu, a gdy podczas 
npałów tegorocznych wypadła mu podróż w rozpa
lonym wagonie, rozminęła się gwałtowna słabość 
mózgowa, której dziś uległ. Młodzi i starzy nie
chaj zgromadzą się u trnmny tego czcigodnego mę
ża, tego obywatela dobrze zasłużonego, ażeby mn 
oddać ostatnią posłngr.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek d. 2. wrze
śnia o godzinie .przedpołudniem. ,

* Dochodzą nas liczne listy z kraju dopytujące 
się, czy można liczyć na otrzymanie pomieszkań w 
razie przyjazdu do Lwowa na czas pobytu cesarza. 
W odpowiedzi na te listy zawiadamiamy czytelni
ków, że w ratuszu zasiada osobna komisja kwate
runkowa, wysadzona przez miejski komitet cen
tralny, która wysznknje pomieszkania, przeprowa
dza umowy z żądającymi wygórowane eeny odnaj- 
mnjącymi, i ma w zapasie czterykroć więcej po
mieszkań (i to po cenach stnsznych), niż się dotąd 
zgłosiło kompetentfiw o pomieszkania. A komisja 
jest ciągle czynną'w wyszukiwaniu dalszyeh po
mieszkań i śmiało twierdzić możemy, źo chociażby 
napływ gości był jak największy, nikomn nie bra
knie pomieszkania. Pragnący zapewnić sobie po

mieszkanie we Lwowie, niech się ndają wprost li
stownie do: K o m i s j i  k w a t e r u n k o w e j  
miejskiego komitetu centralnego, nrzędojącej w ra
tuszu we Lwowie, i mniej więcej określą jakość żą
danego pomieszkania, a otrzymają odwrotcą pocztą 
odpowiedź z bliższem wskazaniem nlicy i nr. do nn 
pomieszkania.

* W dopełnienin wczorajszych wiadomości tea
tralnych dodać należy, że odbywają się również 
próby z „Pokojowej", komedji przerobionej z nie
mieckiego ; oryginał tej sztnki, noszący tytnł „die 
N&heria" wielkie powodzenie znajduje obecnie w te
atrach wiedeńskich.

* Bociany jnż odlatnją w cieplejsze Kraje. 0 - 
znaką to blizkiej zimy. /

* Na mocy rozporządzenia ministersiśh wojny 
rekrnei wszelkich gatnnków broni we wszystkich 
krajach koronnych z wyjątkiem Dłlmacji, mają w 
tym rokn rozpocząć słnżbę czynną zi .miast 1. pa
ździernika z końcem października.

* Donoszą nam o postępowania . . .  eo najmniej 
nietaktownem pewnego księdza obr. łac. pełniącego 
obowiązki kapelana w szpitalu powszechnym. Umarła 
pewna nboga kobieta ; dawni znajomi złożyli się 
na jej pogrzeb, i zgodzili się z księdzem, o któ
rym mowa, za cenę 1 guldena, żeby odprowadził 
zwłoki na cmentarz. Kiedy kondukt miał jnż wy
chodzić ksiądz oświadczył że wystarczy, jeśli trupa 
pokropi, na pogrzeb zaś tylko wtedy się uda, jeśli 
mn dodadzą jeszcze 1 guldena i zapłacą fiakra. A 
niedotrzymanie nmowy motywował tern, że trumna 
była pomalowaną, a więc uczestnicy pogrzebu są 
w możności dołożyć żądaną przezeń ! rote. Czyż 
owemu Kapłanowi niewiadomo, źc jgezaba' umarłe" 
r twel bez guldena jest uczynkiem ebrze lańskim 1

'  Cesarz zezwolił na utworzenie zwjezijnej 
atedry teologii moralnej i nad rycziijnej ka

tedry prawa w krakowskim wydziale teologi
cznym. — Zarazem przyznał cesr z temu wy
działowi począwszy od rokn szkolnego 1881 prawo 
ndzielania promocji na stopień doktorski stosownie 
do przepisów w tej mierze obowiąznjąoyeb W ten 
sposób wydział teologiczny krakowskiego nniwer- 
sytetn zrównany został z innemi wydziałami.

" Bada szkolna krajowa zamianowała nauczy
cielkę szkoły żeńskiej w Stryjn, Joannę Bubę, rze
czywistą nauczycielką tejże tymczasową dy
rektorkę szkoły wydziałowej w ' /arnopoln, Jnlię 
Selingerową, rzeczywistą dyrektorką tej szkoły; 
nanczyciela Antoniego Stupniokiego w Chłopicach 
rzeczywistym nanczycielem szkoły etatowej w Cze- 
latycach, Kazimierza Antosiewicza rzeczywistym 
nauczycielem kierującym szkoły etatowej w Starem- 
mieście, Władysława Strowskiego rzeczywistym na
nczycielem szkoły etatowej w Ostrowsko i Józefa 
PfaUa rzeczywistym nauczycielem szkoły wydziało
wej w Śni a ty nil.

* Za inlejj. yw... komendanta placu w Sądowej 
Wiszni, kapitana Tnrnera, Bada miejska po ;ano- 
wiła ponadawać ulicom nazwy i domy opatrzyć 
numerami. Jak na Sądową Wisznię postęp to nie- 
lada. Podczas manewrów areyksiąię Fryderyk za
mieszka w wili hr. Stadnickiego, arcykslążę Wil
helm w rządowym lokaln rotmistrza kawalerji, a 
areyksiąię Bainer, główny komendant landwery, w 
pomieszkaniu sędziego powiatowego.

* Dnia 4. września rozpoczną się wielkie ma
newry. Arcykslążę Albrecht główno dowodzący sta
nie w dnin tym w Mościskach. Wraz z nim przy 
będą arcyks. Wilhelm, jenerał broni, z pułkowni
kiem Snccowaty, arcyks. Fryderyk, pułkownik, jako 
sędzia rozjemczy. Ze świty areyks. Albrechta będą 
ebecni jenerał kaw Jerji br. Piret, adjntanci ma
jorowie hr. Paar, br. Kopal i Gayer, dalej sztf 
sztabu jeneralnego feldmarszałek porucznik bi 
Schonfeld, pułkownicy Groller i Galgotzy, majek 
v. Pittreich, kapitanowie Biegg, Bittner, Steinitzer, 
Babitsch, v. Potier i Lebeda, intendent Samanek, 
oficerowie ordonansowi: Wilhelm hr. Palffy, Fran
ciszek hr. Sickingen, ks. KhemhuUer, ki. Lobko- 
witz i oficerowie sztabn, kapitan Tnrner jako ko
mendant placu, nadporncznik Wydra, oficer prt- 
wiantowy; kapitan Borzęcki komendant tompanii 
sztabowej, nadporncznik v. Kaan, komendant  ̂ od
dziel kawalerji br. Eiis i porucznik 8 pułku n - 
nów Gross.

Jako sędziowie fungować będą jenerałowie 
Baner, br. Appel i v. Joslson, br. Pajaeseylcs % 
majorem Latscher, J. E. minister obrony krajowej 
jenerał major hr. Welserhelmb z adjutzntami ka
pitanem MttUerem i nadpornczaikiem Leonardem

Stankiewiczem, dalej jenęra major br. SchSnber* 
ger z nadporncznikiem Fneoi ro . jenerał mąjoi 
Karol chey&lier Bniz de Boxaa z majorem ntab. 
Mayer v. Marnegg, pnłkownley v. Knbin, BndoL 
ki. Lobkowitz. Jako adjnokoi pp. kapitan Dragol- 
lovic t. Drachenbnrg i v. Bundscbntz. Ordre do 
bataille dla korpnsn mającego operować na wueko- j 
dniej części terenu jest następujący: Komanda tt 
feldmarszałek porucznik Edward br. Lltzelbofi . 
szef sztabn jeneralnego Hugo Obauer r. Bannerfeld 
Jedenasta dywizja piechoty, komendant feiiruai 
szalek porucznik br. Dopfner, szef sztabn major 
Pucberna. Pod tą komendą stoją: brygada piechoty 
nr. 21 pod dowództwem jenerał majora Khan*, a 
obejmująca trzy bataliony liniowo pułku piechoty 
nr. 30 i trzy bataliony rezerwowe tegoż pukl ba
talion strzelców nr. 16', jeden batalion piechot]
76. pnłkn obrony krajowej; następnie brygada pie 
choty nr. 22 pod dowództwem jenerał majora ks. 
Tbnrn Taxis złożona z dwóch batalionów rezerwo
wych pułku nr. 15, dwóch batalionów pnłkn nr.
80 i z pnlln rezerwowego nr. 69, nadto r trzech 
bateryj 9. pnłkj artylerji polnej i z siódmej kom
panii pierwszego pułkn inżynierji. Dalej 30, dywi
zja piechoty pod dowództwem feldmarszałka pont- 
cznika v. Friedberga (szef sztabn major Faz). Pod 
tą komeudą stoją: Brygada piechoty nr. 59 pod 
dowództwem jenerał majora Korwina, złożona z 
rezerwy pnłkn nr. 24, 41 i 58 po* dwa bataliony, 
batalion strzelców nr. 5. i jedna kompania 30. ba
talionu strzelców polnych, dalej 76. batalion obro
ny krajowej. Drnga brygada, którą dowodzi je
nerał major Pawlikowski, obejmuje trzy bataliony 
pnłkn rezerwy nr. 55, dwa bataliony pnłkn nr. 2f 
pierwszą dywizję 9. pnłkn artylerji polnej i ó s r , 
kompanię 1. pnłkn inżyniejl. Czwarta dywizja Ka
walerji, dowodzący jenerał porucznik ks. Windisoh- 
gr&tz, szef sztabu nadporncznik Karger. Pod tą 
komendą stoją: Brygada kawalerji nr. 20, obąjr 
mnjąea 8. i u .  pułk ułanów pod dowództwom jon 
majora v. Merold, brygada kawalerji nr. 21- ilo 
żona z 7. pnłkn ułanów i 9 pułkn dragonói pod 
dowództwem jen. majora KreuosL nadto jednp ba- 
terja lekkiej kawalerji nr. 13/Dt. Poć bezpośre- 
d niemi rozkazami główno dowo  ̂>ącego całym kor- 
putckii stoją: jedna lekk* baterj* nr. l i .  z pułku 
nr. 9. i ćwierć batalionu juko kompania sstabowd 
z pułku landwery nr. 68. Cały kotpns wscbo« ' 
obeimnje 31 */. laUliodów i dwie kompanie płocho 
ty, dalej 24 ■zwadronó-' jardy i 8 bateryj ar- 
tyłeiji.

* W myśl nohwały w ąun chóru gal. Towa
rzystwa muzycznego, zapadłej w porozumień! z 
artystycznym dyrektorem Towarzystwa panem Ku- 
rolem Miknlim, odbfdzie się dnia 10. września rb. 
o godzinie 9. przedpołudniem, próba jeneralna kan
tat odśpiewać się mających w dnin przybjoia ce
sarza, na którą zapraszam wszystkie Towarzystwa 
muzyczne i uczestników, którzy swój wspóhdzfut 
z prowincji zgłosili. Próba odbędzie się w sali ra
diowej w teatrze (wchód trzecią bramą 1 piętra, 
drzwi nr. 14). — Przy wstępie do sali zechcą pp. 
uczestnicy podać swoje nazwiska komitetowemu - 
trzymającemu ewidencję. Przy szczupłości lokaln 
wobec zapowiedzianego licznego zjazdn śpiewaków, 
nie może być wstęp do sali obcym dozwolony. —■ 
Ogłoszenie to nie odnosi się do zwyczajnych prób 
w miejsen, które w poniedziałki i piątki zawsze e 
godziDie 7. się odbywają. Lwów 30. sierpnia b. t. 
Somuald Makarewicz.

* W Leżajska otwu-t^ została stacja tsiegrafi 
z ograniczoną służbą dzienną dla powazechnerc u- 
żytku. Ą

* Urzędowa gazeta wiedeńska oglasia rozpv- 
rządzenie ministra wyzpafi i  oświecenia zswierąjąr 
ee Dostano -lenia w celą zapeMs- ^rzepełnieułt 
szkół średnich. Z Indnośoi handlowej, rolniczej i 
przemysłowej liczne eiementa szukają przyjęcia W 
szkołach średnich „jest przeto obowiązkiem władz

skclnycb — j wiada ministerstwo — działań przer 
eiw tej ogólnej tendencji, która z jedaej stront 
posbąwia knlturę rolniczą i przemysł rękodziełu! 
oz, i ^dzielniejszych sił, a z drsgiej wytwarap 
sie todny i niezadowolony proletarjat „wykształca 
nych bez zatrudnienia". Stan ten niekorzystny dla 
gospodarstwa rolnego i przemysłu, a ze względó* 
społecznych wlelee szkodliwy, budzi tern więksąf, 
j< *cze obawy, e ile że objawia się w najbardziej 
zaludnionyeh ^rowint*icb państwa. Besporządaenl* 
ministerialne wykazuje dalej, że skutkiem teg* 
przemysł i rolnictwa upadają i konstatuje, U ipw 
dek nie jednej kwitnącej przedtem gałęzi prz<^-

Szkice z Kongresówki.
n.

Tak aanewra jak i oczekiwany przyjazd 
cesarza austrjackiego w Galicji nietylko że nie
pokoją lecz nadto dręczą i roznamiętniają Mo
skali, którzy pragną jak najprędzej zmierzyć 
się z Aastrją, którą, jak twierdzą, zetrą na 
proek i w nicość obrócą, bo oni przeszli Bałka
ny, zdobyli Plewnę, byli pod mnrami Kon
stantynopola, są niezwyciężeni, mają wodzów 
rozumniejszych od Moltkego i Napoleona I., 
mają samych geniuszów, i uwją nadto wojsko 
dzielne, wprawne do wojny, a nie takie ciągle 
bite jak Austrja! Wojsko ieh to lwy 1 z Austrja- 
ków to — zające 1 Wedle ich przekonania to 
Austrjacy gdy ujrzą te zastępy obdartych i bru
dnych żołnierzy, to uciekną gdzie pieprz rośnie 
i oni staną się panami Galicji, Gzeck, Węgier 
i t p . !  Galicji I tej świętej Galicji, jęczącej w 
jarżmie niewoli p o l s k i c h  s z l a c h c i c ó w .  
Otóż chcąc podtrzymać ducha wiernych sprzy
mierzeńców, zamieszkujących Galicję wschodnią 
i nakłonić ich do wytrwania w tej niewoli, w 
tych czasach puścili dosyć liczną zgraję swoich 
ajentów, którzy w pewnych kółkach silnie agi
tują w zamiarze wywołania jakich demonstra- 
cyj na swą korzyść, niedosyć tego, w liczbie 
tych ąjentów politzcznych są i ajenci wojskowi, 
badający ściśle granicę i kraj cały aż po San, 
na czele tychże stoi kapitan Baranów, a przed 
paru tygodniami znajdował się także w Galicji, 
i gubernator lubelski jenerał-major Liazyn, któ
ry przez Lwów miał jechać do kąpiel, a który 
miał zadanie zbadania stanu umysłów w Gali
cji i stanu armii zgromadzonej. Chcąc Austiji 
zaimponować i niejako pogrozić równocześnie 
Prawie pod Kijowem odbywać się będą mane- 
wra, przedstawiające atak na Galicję, na mane
wrach tych zgromadzi się 100.000 wojska, pod

SSE& i * odp°wi6l,u'
Ĵ Cdąc® w Kongresówce, w części 

nnlokomją U lłe J * ^ I2 ,

z możliwym pośpiechem fortecę I w a i t S  c S j  
blin) nad Wieprzem i Wisłą, wznoszą nowe?^- 
ty i bastjony, tożsamo dzieje się i z Brześciem 
Litewskim, gdzie roku bieżącego trzy forty bę
dą jnż w zupełności wykończone a inne rozpo

częto. Dalej nad Bugiem, w pobliżu Nura, roz
poczęto przedwstępne roboty do nowo wznieść 
się mającej fortecy powyżej Drohiczyna, która 
zamknie czworobok forteczny: Modlin, Dęblin, 
Brześć Litewski. Fortece te przez budowę no
wej kolei z Siedlec do Małkini (kolej Warrzaw- 
sko - Petersburgska) połączone będą siecią dróg 
żelaznych, umożebniających szybkie przerzuca
nie armii z jednego na dragi pankt. Wszystkie 
te przygotowania czynione są w skutek pla
nów Todtlebena.

Usposobienie ludności naszej w Kongresów
ce, a głównie w Warszawie i miastach prowin
cjonalnych dla Moskwy wcale nie jest rokujące 
erś i* ibrego, całą sympatję pochłania Austrja i 
jej szlachetny monarcha, sam widok uniformu 
austrjackiego elektryzuje Warszawiaków, i wy
wołuje niekłamane objawy sympatji, jak to li
czne mamy dowody nieraz na ulicy, i j&k to 
przekonaliśmy się na przedstawieniu „Czartów- 
skiej Ławy" Galasiewicza, na którem za ka- 
żdem przedstawieniem w jednym z aktów sztu
ki frenetyeznie oklaskiwano mundury austria
ckie. Jnż roku zeszłego sympatja ta ujawniła 
uię w czasie obchodu srebrnego wesela cesu~ 
sko-austrjackiej pary, już wtedy, 11 kwietnia 
na nabożeństwo, urządzone w kościele tiw. Krz 
ża przez kolonię anstrj&cką, podążyły tłamy 
Warszawian, które, nie m jgąc się pomieścić i 
kościele, mimo ulewnego deszczu c&ły plac i u- 
licę zapełniały. Pojąć też łatwo, że takie obja
wy do smaku Moskwie przypadać nie mogą, dla
tego też poddanych austrjackich, a mianowicie 
wojskowych, którzy tu przybywają, trzymają cią
gle pod jak najściślejszym dozorem policyjnym.: 

Warszawiacy wzdychają w cichości dacka swe
go do chwili, w której nienawistne im plemię 
będzie musiało ustąpić przed szaflrowemi mun
durami, a które, ręczę wam, z otwartemi ręka
mi i sercem powitane będą. Wobec dzisiejszego 
stanu rzeezy, wobec całej polityki zagranicznej, 
wobec przyjazdu dostojnego a tak kochanego 
monarchy do Galicji, ludność nasza w pewnych 
razach wielce Ą ktowna, zachowa się nietylko 
spokojnie, leez nawet na pozór obojętnie, ehoć 
w duszy jej wszystkie uczucie grać będą. Wiele 
też osób niezawisłych stanowiskiem już podąży
ło lub też podąży do was, aby brać udział z wa
mi w powitania monarchy, jakiego dzieje wie
ków całych nie wykazują, aby powitać dostojne
go ojca narodów, zjednoczonych pod kasłem: 
Wspólnemi siłami 1 Pojąć łatwo, że władze tu
tejsze dziś jnż pod różnemi pozorami nie wy
dają paszportów na wyjazd za granicę, i na
czelnikom powiatów zagranicznych a- pole
cenie, aby do dalszego rozporządzenia wstrzy
mali wydawanie ośmiodniowych kart przejazdo

wych! Leez cóż to pomoże przeciw ogólnemu 
prądowi? Takie postępowanie wywołuje tylko 
rozdrażnienie i większą nienawiść, któr&zdnitm 
każdym się wzmaga i rośnie. Wiedząc też o ter 
p. Albedyński, postępowaniem swojam i chęci* 
zbliżenia się do szlachty polskiej uaiłuje możl, 
wą burzę zażegnać, odwiedza więc i wizytuje 
msgnaterję naszą, i zachwyca ją swą nkładno- 
ścią i słodyczą. Poprzednik jego hr. Kctzebhe, 
opuszczając Warszawę, pozostawił po Sobie 
względnie wdzięczną pamięć — był bowiem spra
wiedliwym, człowiekiem honoru, i unikającym 
drażnienia narodu, a bardzo często nawet bro
niącym jego sprawy. Kotzebue choć Niemiec, i 
poprzednio gdy jeszeze był w Warszawie tylko 
majorem czy pułkownikiem sztabu, dosyć dra
pieżny i wróg Polaków, osiągnąwszy jenerał-gu- 
bernatoratwo, zmienił się do niepoznania, i za
miast drażnić, jak to jest w moskiewskim zwy
czaju, wszystko łagodził. Jakim będz5 ' dzisiej- 

isty pan i władca naszego życia i mienia to 
] przyszłość okaże.
i Samowola podwładnych figur rządowych jak 
'naczelników powiatowych, gubernatorów, komi- 
[sarzy włościańskich itd. przechodzi nieraz wsżel- 
;kie możliwe graiice, a faktów takich zdarzają
cych się dnia każdego naliczyć by można wca- 
'łym kraju nie na kopy lecz na setki.
| 01 nadnżyć tych będących różnorodnej tre
ści i natury nikt tu nie jest wolny — pastwą 
ich są tak krajowcy jak i zagraniczni Polacy, 
Niemcy, żydzi a nawet i Moskale. Wiemy o stra
szliwych nadużyciach jakich się dopuścił komi
sarz włościański powiatu Puławskiego wobec 
dziedzica  ̂dóbr Polanówka barona Offenberga jer 
nerał-majora świty carskiej — będącego w dy
misji, człowieka wysokiej zacności i prawości 
sprawającego z wyborów obywatelskich nrząd 
sędziego gminnego. Baron Offenberg n bywszy 
Polanówkę z ogromnym kosztem założyi tn bo- 
baty zwierzyniec i bażartarnię. Pani komisa
rzowi: Zauszkiewiczowi ntepodobało się to —- 
dalejże więc podjudzać włości*i i namawiać do 
gwałtu — twierdząc, że baroi nie miał prawa 
odgradzać lasy i zabierać na »wój wyłączny u- 
żytek — gdyż wszystko jest obciążone serwitn- 
tami. Chłopom w to graj — dalejże na zwie
rzyniec — parkany roznieśli, ą^uarny, jelenie, 
dziki, króliki i bażanty rozpędzili. Czyi sądzi
cie czytelnicy, że baron znalazł jaką satysfak
cję — nie 1 przeciwnie p. ZadszBf^icz otrzy
mał pochwałę!

Jak wiadomo serwitnty Ożyli prawo uźy 
walności lasów i pastwisk dotąd jeszcze w kró
lestwie Polskiem nie są wszędzie iregnloWue 
bo do tego stanu rzeczy bezwarunkowo przy
czyniają się kómibsrze włościańscy pódmawiając

włościan, aby stawialir iądańia niemożebne do;
ziszczenia. Żądają też nieraz oni po 10 i 1L 
morgów lasu i to tam, gdzie sam dziedzi" bar* 
Aro małą ma go ilość.

Przy wyborach na sędziów gminnych także 
j anowie komisarze  ̂wyprawiają swe sztuczki, 
które w Wielu miejscach dotąd si  ̂ udawały, 
lecz że teraz chłopi zmądrzeli i przekonali się, 
i ł  inteligentni tylko ludzie mogą być sędziami, 
agitacje te przeciw obywatelstwu znacznie się 
zmniejszyły.

Niemniej system protekcyjny jest tn w c*-j 
lym rozkwicie, będąc oparty na łapownictwie- 
Tu można być nieukiem najzupełniejszym, l®c* 
zepłaciwszy panu naczelnikowi lub właściwemu 
zwierzchnikowi pewną sumę, można być pew
nym, iż żądaną posadę uzyska się. Łapownictwo 
jest tu tak rozwielmołnione, że bez tego n.e 
zrobić nie można.

Wobec tego wsiystkL^o, com tu powie
dział niedziw, że kraj cały j«c* / L***rpie si9i 
broniąc przeciw takim rządom- A cóż że są wy- 
d; ' ne szumne rozkazy? Kiedy w siad za nie
mi idą tajne instrukrjs jak te ukazy rozumieć 
i wykonywać. Ukaz np. polew, aby zagubione 
lnb spalone listy likwidacji0® ustępowano du
plikatami po przeprowadzeniu właściwego pro
cesu i formalności, —■ toln® ^porządzenie 
wprost przeciwnie działać zaze, mianowicie, a- 
by władze, duplikaty wydawać mające, wydanie 
tychże coraz to pod nowemi pozorami zwlekały 
do czasu, w którym stracone listy wylosowane 
nie będą 1 I jakże wobec tego Moskwa mieć mo
że kredyt?— mogą jej papiery mieć obieg 
prawowity ?

. na licytacji pnblicz-
nej jak^dom (jjU naprzykł&d starą poestę w
Warszav ie) składa zalicytowaną sarnę | zwie-
ms, żp jnż jest właścimelem nabytej posesji.

^ t * le j®st —• albowiem nieopłacił 
Astrowi, jego pomocnikowi i całej 

g rat-P igąrtłwI -  Odbywa liojtw^a w 
* tramwaj — i utrzymuje się na 
,^ 7 ^ ^ ‘ two, lecz że nie było po- 

^Pówtó — więc i pan minister całą 
 ̂ ^formalnie odbytą zwalał — i 

110 której naturunie utrzymuje 
« «  ten, który dał większą łapówkę!

Fan pomocnik ministra finansów Greiga 
-80?*e * c°ra nadanie jakiejś donacji, 

naprzód już upatrzonej, a składającej się * o- 
?™“ nych lasów [Garwolin); prćjpząe] donację 
żądaną w g-saćunl i 35.000 rt otrzymuje, i ró1 
°  JZesUit sprzedaje w i  za 150.000 rs., * 
którą to sumą jedzie do Panrńa „nie mnołbo 
. ogfilati.'8 , i. ■

Jaż to P«ryż dla Moe^tla jest alfą i omtgą

jego życia — i dlatego też poci ąwszy oa ipiW 
wnika aż do samego cara, każdy z nich taił 
dąży, aby módz pohnlać i pochwalić się tern, *i" 
się było r  Paryżu. Gra w karty, sz. apai ' 
kobiety oto podstawy ieh życia. Moskal czy k .1 
naty czy kawaler (nołost) bezwarnakowo muf* 
mieć towarzyszkę — czyli jak oni zwą przyj! 
ciółkę, 04 którą traci bajeczne sumy uzyikiwi 
naturalnie przez łapowe i ztąd to wy»’ka. oW* 
sprzedajność wszystkich moskiewskich urzęduj 
ków. Utrzymywanie metres przyjęli Moskale Od 
Francuzów i pod tym względem w zupeteoś# 
przewyższyli ich. ^

Jeżeli kto chce jaki interes korzy&ui. 
przeprowadzić — to udaje się tylko do takiej 
Prayjaciółki, a niewątpliwie sprawa będzie za
kończoną, czy sprawiedli wie i sumidi e ~inn* 
Pytanie! — Jak łapowniclw^ i mai kt aniń 
lekko zapracowanych pieniędzy tak tez i kra* 
dzież jest tn rozwiniętą do potęp. Tu wszyscf 
kradną od dołu do góry w miarę dostojeństw^ 
i rangi. Sławną jest także przemysłowośc Mo* 
skali bo ażeby uniknąć fałszerstwa 25 rablo? | 
wych papierów bankowych, sami je Bfałsz^wai 
i teraz prawdziwych od fałszywych rozpozna  ̂
nie mogą!

Wracając do kradzieży z iką bezczelna 
ścią przez Moskali praktyko &ną niepodobl *■ 
mi tu przemilczeć o kilka faktach. KradrnŚ 
praktykuje się pod róż ‘eH formami — i do 
nianą jest albo directe jako kradzież, albo teź f 
jako łapowe.

I ud  na przykład — rząd asygnuje ns 're
staurację gmachu pierwszego gimnazjum w W&  
szawie dziesięć tysięcy rubli. Pan dyrekor 
mn ijnm zawiera więc j»ody z przedjdębiorofr ; 
mi i restaurację dopełni; z sumę tylko aześól*,;  
lnb siedmiu tysięcy rubli, pozostające więc trfiT 
czy cztery tysiące toną w jego kieszeni opróć* 
różnych oberckapów jakie od przedsiębiorców 1 
tak on j ko ‘ az senretarse i inne osoby rjły* 
mające otrzymały. W Brześciu L it w tyci «tor 
sach wzniesiono magazyny rojskowe 1 gmacnj 
dla intendentury „Gorodek”. Koszt *;yeh b -J 
J ' wynosił ns. 3,000.000 ile tam ugrzęzło ' f  
kieszeniach pp. intendentów, inżynieb i  t. »•*'; 
to Bóg raczy wiedzieć - lecz wto, dziś tylk* V 
to że magazyny te są bez użytku, albowin' 
stoi w nich woda na stopę wysokości i nic 
nich przechowywane być nie może, rnuiią w. 
budować nowe msgazyny w lhnem miejscu-, ,. j
te będą oddane wojsku nia koszary ln b  też z p  
“zone i paterjał na */« wartości sprzedany -■. - 
W Wiitszawie jednej ulicy nto.iat, którał- jo> 
dnolic była wybruka^r. ną, o lat bowfc Ip.̂
* jftatu iągł robię ńj : bru] n . \ 
mamy bruki zelazne najniepraktyezniejsz# i a



iftL ndsisż eodsiefi. jaskrawiej okasnjąey eię brak 
^hMidadiJo wykształconych alt roboczych spowo
dowały **4d, 1* przedsięwziął baczniejsze zwrócić 
>Vn na zakładanie szkól przemysłowych.

Ciekawy jezt dowód przytoczony w rozporzą
dzeniu powyższe m, i i  w Czechach tylko 5 — 6 pro- 
wat ogólnej liczby uczniów składa egzamin doj- 
raalości z dobrym skutkiem; * ogólnej liczby 19400 
noznió szkól realnyob, tylko około 1000 przeszło 
na uniwersytet, podczas gdy rocznie co najmniej 
8000 uczniów cpntzcza szkoły średnie. Minister
stwo poleca w końcn dyrektorom szkół średnich, 
>by ezynili Jadneść nważną na skuteczność szkól 
przemysłowych. Dyrektorowie cl powinni: 1) przy 
zapisach do pierwszej klasy rodziców lub opieku
nów tych uczniów, którzy według ich stosunków 
familijnych lnb innych okoliczności znaleźliby sto
sowniejsze stanowisko w iycit późaiejizem na polu 
przemysłu, oświecać o istnieniu i celu szkół prze
mysłowych, przyczem się nadmienia, iź w interesie 
nauki powinniby uczniowie jakiś czas praktykować 
w dowolnem rzemiośle.

2) Dyrektorowie powiuni dalej uczniom w kla- 
taeh niż**ftb» okazującym zdolności do przemysłu, 
wyka* it i i  obok mozolnej drogi kształcenia się 
w aafcsdo średniej a następnie w akademii techni
cznej) stoi im otweram droga krótsza do nabycia 
fyknwyeK wiadomości w dziedzinie średniego prze
s y ła .

W niedzielę rano dworskim pociągiem kolei 
pgnocnej wyjechał cesarz z Wiednia, przedsię- 
bjwąc podróż swoją do Morawy, Szląska, Gali
c ji  Bokowiny 1 Węgier.

Na #ół ^adzinjr przed odejściem pociąga, 
na peronie wysłanym dywanami, zebrała się 
ż ita monarchy. O godz. 91/, w towarzystwie 
przybocznego adjutanta majora bar. Mertensa, 
ąjawił się -cesarz na dworcu, wsiadł do wagonu, 
a iegnany przez obecnych, odjechał do Oło- 
* 0ńe&. Cesarz z odkrytą głową, stojąc w oknie 
Wśtfonn salonowego, skinieniem głowy dziękował 

' publiczności. Pociąg składał się z ośmiu wago- 
nfif dworskich osobowych i jednego ciężarowego

Z Czernigradn (Steinberg) około 200 stra 
tahrtw ogniowych en paradę udało się do Ołn- 
Atńga. W Czernigradzie powitali cesarza bur
mistrz Sduaid, m  y  Sternberg i poseł sejmo
wy Mikuiaszek, tnej Niemcy i dwaj Słowianie. 
Reprezentanci obu narodowości wspólnie udali 
się nr ahdjenc^ę do cesarza i midi mowy w 
niemieckim i czeskim języku.

bywatele i stowarzyszenia strzeleckie, ladzie z 
chorągwiami na koniach tworzyli szpaler, po za 
którym wznosiły się gęsto obsadzone trybuny i 
rozsypywały się tłumy lada szczególnie wieśnia
ków. Podczas pochodu rozbrzmiewały ciągle o- 
krzybi radości. 5

Skoro cesarz wysiadł przed pałacem arcy
biskupim, i ze świtą udał się do pysznych a- 
partamentów, nastąpiły recepcje dygnitarzy, 
kleru, korpusu oficerów i innych władz. W 
końcu stowarzyszenia, korporacje, jezdni chorą
żowie defilowali przed kwaterą cesarską ulicami 
miasta wśród nieskończonych okrzyków radości 
i tonów hymnu ludowego.

Nietylko w Ołomuńcu, ale i na mniejszych 
stacjach witano cesarza austrjackiego z entu
zjazmem i niezwykłym zapałem. Władze, lud i 
wojsko wszędzie oczekiwały monarchę, 
na stacjach, gdzie pociąg woale się nie zatrzy 
mywał, zebrane tłumy wydawały okrzyki rado 
ści, śpiewały hymn Indowy wśród huku wystrza

zawezwano więc patrol. Przybyły oficer z patro
lem, kazał aresztować kilka winnych ; inni uciekli. 
Ale po chwili wraca pewien podoficer i daje z re
wolweru dwa strały do oficera. Jednym trafił go 
w rękę, drugim w piersi. Obie rany są niebezpie
czne. Po dokonaniu zbrodniczego czynu, podoficer 
odebrał sobie życie strzałem w głowę.

— Ofiary manewrów. Z Bndziszyna piszą 
dnia 27. b. m.: Słuszne obnrzenie panuje w naszem 
mieście z powedn smutnego wypadku, który się 
wczoraj wydarzył. Od kilku dni odbywają się w 
okolicach Bndziszyna i w samem mieście dywizyjne 
manewry kawalerji, na które skoncentrowano 8000 
Indzi. Jedną z najbardziej uczęszczanych ulicy jest 
Pragska. Otói na tę ulicę wpadł w największym 
galopie oddział dragonów i uderzył na wóz w/a- 

1 śnie nadjeżdżający tak, że dyszel przebił jednego 
wachmistrz spadł z konia, a za 

Czterech lndzi poLaleczyło się śmiertel
nie, trzech zaś lekko. Zaniesiono rannych do po
bliskiego doma. Pewna dama zaczęła ich cucić wo-

a nawet' konia. Jeździec, 
'nim inni.

łów z moździerzy za ulatującym jak wicher dą i obwiązywać rany chustkami, ale w tem wpv 
pociągiem. Chorągwie, wieńce i festony zdobiły da młodziutki porucznik i zakazuje jej tego. Pan 
każdy dworzec kolejowy i budynki na stacjach, domu dał młodemu oficerowi należytą odprawę. Na-

------------------------------  Btępnie odwieziono rannych do szpitala; dwom z nich
— Bnczacz. Trwa tn w całej pełni dziki za- za&ra â niebezpieczeństwo żyda. 

bobon żydowski, że tylko w pewnych warunkach — Dentysta amerykańSKi. Angielski „Dzien- 
zabite zwierzę, może jedynie przez wybrany naród nik dla dentystów" podaje z pewnej gazety amery 
być Spożywane. I tak ptactwo może być bite tylko kańskiej następujące ogłoszenie jako curiosum : 
przez pewnego fachowca wyznaczonego z kah&łn. ,Roger Giloa, magister ehirnrgii, akuszerjl otc, etc. 
Taki zaś fachowiec, mając za wiele do czynienia, ma zaszczyt zawiadomić sz. panie i panów, że pi- 
mianowiełe w dnie przedświętne, czy to dla po- łnje i<sh zęby i wyrzyaa nagniotki bez najmniej- 
spiechn czy z obowiązku swych przepisów, przecina uzego wahania, za najnlższem wynagrodzeniem sta- 
tylko skórkę na szyi ptaka, który po długich mę- wia bańki a lekarstwa sprzed ijt po jednym peany 
Czarniach, zawieszony za nogi n żerdzi, z upływu za sztukę. Mianowicie sprzedaje wódkę, oliwę do 
krwi kona. Dla własnego zaś zysku specjalista rzemieni 1 podejmuje się paznogde damskie przez 
przed pociągnięciem noża po szyi ptaka, skubie go przeciąg całego roku utrzymywać w wzorowym 
z puchu i wszystkich piór drobniejszych. Naturalnie porządku. Młode damy i młodych panów zapoznaje 
że zgraja dziatwy żydowskiej przygląda się tym ze sztuką pisania, jakoteż i z gramatyką w sposób 
uświęconym praktykom, hartując swe serca do le- najłatwiejszy, także uczy poprawnej wymowy, śple- 
galnych barbarzyństw w przyszłości, — akcja zaś wania psalmów i gwizdania. Nadto uczy trąbić ua 
cała odbywa się bez żadnego skrnpułu na ulicy obojach, tudzież ćwiczy miode damy w grze na gita 
przed domem specjalisty. Ponieważ w zanieczyszozo- rze i na dudach. Tańca szkockiego, polki i innych 
nam mieście jest wiele myszy i szczurów, przeto nczy w domu własnym lnb w domach uczennic, 
pp. knpey po składach, sklepach i piwnicach, w Sprzedaje wszelkiego rodzaju ąeszyty do pisania i 
których przechowują wiktuały, również w budkach p»piw, dostać można także u niego tzmirgiel i in 
t mięsem lnb pieczywem, trzymają koty, które nie n®go rodzajn konfekcje jak n. p. miód, marki llsto- 
przez nich, ale przez katolików wychowane zosta- we i zapałki ; kartofle, rrftabasbarnm, kiełbaski i

L w ów , i  Izby handlowej, 31. sierpnia.
I. A k c j e  aa s z t u k ę  

(bez kuponu bieżącego).
Kolej galic. Karola Ludwika. . 28L — 28i 50

,, Lwowsko-Czemiow.-Jaska . 168 — 171 —
Banku kypot. galic. po 200 zŁ . 296 — 300 —

, kredyt, galic. po 200 złr. 250 — 254 —
II. L i z ty  J E t t s w i e  100 złr.

przez wzniesienie trzykrotnego okrzyku na 
cześó najukochańszego monarchy i najczci
godniejszego pana, rozgrzmiały z zapałem 
wzniesione okrzyki radości. Każde stowarzy
szenie i cech oddalały się pojedynczo wzno
sząc „Hoch* i Slava“ . Cała ta uroczystość, 
stanowiąca punkt kulminacyjny tutejszych 
owacyj, wypadła na Spodziewanie świetnie, 
zwłaszcza ze względu na liczbę mieszkań
ców miasta Ołomuńca. Uroczystość trwała 
około godziny, a odbyła się w najwię szym 
porządku, przy nader sprzyjającej pogodzie.

Filipopol d. 30. sierpnia. "Wiadomość 
o zawarciu serbsko - bułgarskiego przymierza 
zaczepno - odpornego, jest według za ewnie- 
nia dobrze poinformowa iych kół tutejszych 
zapełń ie bezzasadną.

Borlin d. 30. sierpnia. „Nordd. Allg.
Ztg.“ dowiaduje się, że w Malcie stacjono
wana niemiecka korweta „W iktoija", prze
znaczona do wzięcia udziału w demonstracji 
flot, ot zymała temi dniami rozkaz udania 
się do Brindisi. —  Król grecki jest spodzie
wany d. 9. września w Berlinie na ma- 
newra.

Dwudziestu i ośmiu członków bądź par- 100 marek niemieckich 
lamentu, bądź sejmu pruskiego ogłasza sw o-; Srebro . 
je wystąpienie ze stronnictwa narodowo-j p, iły w sre rac ’ 
liberalnego, oświadczając, że będą trwać da-i 
lej przy obronie swobód politycznych, eko-j KURS GL5ŁDY WIEDEŃSKI SJ. 
nomicznej wolności, reformie podatków pań- i Wiedeń 30 Sierpnia 1880.
stwowych, a sprzeciwiać się niepotrzebnemu1 godzina 2 nunut 21 popołudniu.

Tow. kred. galie b pret. w. a. .
4» * » * * • ) » •

B « » 5 * okres. .
Banku kypot. galic. 6 pret.
Galic. Zakł kred. włość. 6 pret.

Ul L i s t y  i ł u ż a s  s i  
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu 

dla Galicji i Bukowiny 6 pret.
IV. o  b l i eĄ so- 100

Indemnizscyjne galicyjskie 
Obligacje komun, Zakł. kr. wł. 6°j, 
Pożyczka kraj. z r. 1278 po 6 pr 
Losy miasta Krakowa 

’ „ Stanisławowa
V. M f- s u t y. 

Dukat holau-lerski ■
£3* cesarski 
Napo!<?.oudor .
Pćłimperjał rosyjski 
Bubel rosyjski sróbrny

papierowy .

97 75 98 75
91 50 92 50
97 75 98 75

101 60 102 60
102 — 103 50
100 słr.

92 — 94 -

słr.
97 25 98 25
99 — 100 —

100 102 —

19 25 •21 —
24 to 26 50

5 45 5 56
5 50 5 60
9 32 9 42
9 £8 9 72
1 56 1 68
1 22 1 24

57 50 58 15
39 50 100 50
99 25 100 25

ly. Koty te albo się kradnie, albo * od pauprów za inaego rodzaju jarzyny; także owoce jak n. p. su- 
centy kupnje i trzyma się uwiązane na sznurkach charkl, cebulę, wykłnwscze do zębów, ellwę, bla- 
tak długo, dopóki nie zginą śmiercią głodową Kot, ®hę i innego rodzajn pożywienie, tyrnp, pomadę, 
jako wytrzymałe na głód zwierzę, któremu zresztą ooet i inne żelaziwa. U trzy mn je dalej skład gala- 

Starożytny gród morawski, Ołomuniec, poi może się powiedzie w swej niewoli złowić mysz rety rybiej, porcelany, seli-glsubefskifej, cnkśn lo- 
rw. piąty podejmował już cesarza austrjackiego ̂  lub szcznra, może żyć kilka tygodni, odstraszając dowatego i innych specjałów jak n. p. ostrygi, jabł- 
W swych muracb. Raz W r. 1848, drugi raz w nocy miauczeniem żałośnem. szkodliwe stworze- ha i piwo, n̂iemniej jedwabie i atlasy, płyty źela- 
1851, W którym to czasie spotkał się tam ce- nia dla kramarzy i w ogóle handlarzy buczackich. 
aa£r z carem Miacłajem, po raz trzeci W rokn A jeżeli się powiedzie tym przeknpniom złowić 
1866 a po raz czwarty W r. 1872. _ j żywcem szcznra, to wśród radośnych okrzyków ga

obciążaniu podatkami niestałemi, które szcze- 136 20
gólnie dla ubogich klas ludności są uciążli- Kafej^KaT. Lnd. 283 57 
w e; dalej są za poręczeniem religijnej wol- Koląj Połnd. 81.75. 
ności, zastrzegają jednak samodzielność dla Kolej Elżbiety 194.— 
ustawodawstwa państwowego i zachowanie Nordp*tb- 148- ~  
nietykalności praw państwa.

Londyn d. 30. sierpma. Lord Granyillle węg. 6./# n o o 5
oświadcza w Izbie w yższejO dpow iedź Por- Bankverein 138.75
ty w kwestji czarnogórskiej jest niezadawal- Losy węgier. 111.—
niąjąca, ztąd też mocarstwa zastanawiają się Usposobienie:
;eraz nad tem, co Porcie odpowiedzieć wy-

D  -godzinie 3ciei po południa zajechał po- jwiedzi, na ulicy lnb publicznym placu, oblanego

zne na kuchnie angielskie i wszelkiego rodzaju in
ne k k f, mianowicie: lalki woskowe, brzytwy, ze
garki szwarcwaldłkie, rnszty i* świeże jaja. P. S. 
Miewam także odceyty % geografii".

Nąjwyższe gmachy na ziemiciąg dworzki przed peron, gdzie naczelnicy naftą palą żywcem, dla postrachu innych jego to- i\ajwyzsze gmachy na ziemi. Najwyż-
wład rządowych, autonomicznych i wojskowych, warzyszow. W skutek takiego eksperymentu przed sie wieże na świecie 8ą obecuie na kateirze ko- 
irc^ci Wilhelm i Rainer i cała kompania woj-1 kilku laty zgorzała tn jedna realność, sam zaś p. lońtklej wynoszą 160 m. p0tem wieża na kośoiele 

łka oczekiwała cesarza. Muzyka Zaintonowała j burmistrz był świadkiem po parę razy tych barba- św. Mikołaja w Hamburgu, wynosząca 144 20 m. 
hymn ludowy wśród Okrzyków Slaval i EochJ i J rzyńskich hec ulicznych, jednak winnych nie pocią- Potem następują : św. Pj0tr w Rzymie (I43 m.) 
rozK^JŚnych wystrzałów armatnich. ignął do wymiarn sprawiedliwości. Wieża strasburska (142 m.) Pyrsmida Cneopsa w

Cesarz powitał arcyksiążąt i wszystkich Ponieważ bydło rzeźne jest wtenczas koszer- Egipcie (137 m.) Sw. Szczepan w Wiedniu (135 30 
reprezentantów, którzy mu się kolejno przed- |ne, gdy w kiszkach ozy gardle jego podczas rzezi m ) Frybnrg w Badeuie (125 m.) Antwerpia (123-40 
Stawiali. ni® m& &ni źdbla nieczystości — ®a tem trzyma m ) Florencja (119 m.) ńw. Paweł w Londynie

Burmistrz miasta Engel przemówił na dwor-! się w rzeźni zakupione bydlęta przez 3 lnb 4 deby (113 30 m,) Wieża magdebnrska (103 60 a.) Ra- 
ea .ie  cesarza, dziękując mn za odwiedziny tyle!a czasem nawet dłużej bez dawania żadnego pokar- tusz btrl ńtki (88 m.) 
upragnione i zaszczytne i zapewniając go o !mn i napojn. Zresztą to taniej kosztuje rzeźników, n - Ł
Wierności i przywiązaniu do dynastji. Cesarz a żadne inne względy nie wchodzą w rachubę. Psy

łapie hycel wędrowny i kaleczy, a czasem zabija

Wletleż! d. 31. sierpnia.
1 . , . , godzina 10 minut 40 przed południem:

pada, tymczasem wysłały statki wojenne do Akcje kredytowe -;9l.40 Ahglo-austijac. 135.90
Rsguzy, a to dlatego, aDy znajdowały się Kolei Kar. Lud. 282.50 Kolej Połudn. 81.75
w pobliżu terrytorjum Dulcigno. Unionsbank 114.30 Napoleondor . 9.35 */,

ondyn d. 31. sierpnia. Granville o- Kosji- banknoty 1.23 Usposobienie: rezerw.
świadczył w Izbie wyższej, że Aurtrja od- sJ t o 7 ! L u t  4 0
stąpiła mocarstwom port w Raguzie z tego b5ank m  80 Akcje kredyt. 506.50

Lomh&rdy 141.50 Galicyjskie 122.50

podziękował serdecznie i prosił burmistrza, aby 
Wszystkich, kogo należy, zapewnił w jego imie
nin o cesarskiej łasce i wdzięczności.

Poczer -zzzi crjaiowy Jerzabek przemówił 
po czesku i po niemiecku.

Cesarz odpowiedział również po czeski i po 
niemiecka.

Po powitania nastąpił pochód do miast*. 
Szereg powozów ssnął trzema bramami trynm- 
łaln«ni, z których pierwszą wybudował powiat, 
dragą słowiańskie kasy zaliczkowe, trzecią gmi- 
m miasta Ołomuńca. Pierwszą ozdobiono oiła- 
mi morawskimi i szlątkimi oraz lwami czeski
mi. U trzeciej, miejskiej bramy tryumfalnej, ja
ko n wejścia do miasta zatrzymał się pochód a 
harmistrz miasta wygłosił ponowną mowę po
witalną.

a czasem
odrazn na ulicy, za pozwoleniem Zwierzchności 
gminnej. I wyżsi urzędnicy tutejsi pozwalają sobie 
polować na te biedne zwierzęta po swoich ogród
kach — dla okazania, że im ich stanowiska na tę 
samowolę pozwalają. (Mietigcznik.)

— Z Krakowa pisze Czas pod dniem 30. b. 
m.: Ogromna panuje dziś w mieście krzątanina oko
ło urzygotowań na przyjęoe cesarza. Spieszno idzie

Osobliwsza rada W Woroneżu, pisze 
Oołos, przy rozpuszczeniu uczniów gimnazjum wo 
jennego na wakacje w r. b. miejscowy nauczyciel 
rellgli taką miał mowę do swych wychow&ńców. 
Przedewszystkiem szanowny pasterz ostrzega mło
dzież o niebezpieczeństwie groiącem im w stolicy 
państwa: „tam jest centrum cywilizacji moskiew
skiej , ale także i centrum nlegodziwości. Radzę 
wam nie zajmować się zbyt wiele t. z. lekką lita 
raturą, czytaniem gazet i dzienników. W obecnych 
czasach piszą wielo, piszą daleko więcej niż mogą

jowodu, że leży ou blisko odstąpić się ma- 
ącemu wybrzeżu. Instrukcje dla admirała 

angielskiego są już wygotowane i będą po
dane do wiadomości mocarstw. Co do reform 

Armenii pełnomocnicy porozumieli się, aby 
Porcie przedłożyć natychmiast odnośny pro- 
ekt. Prace tej komisji załatwione zadowala

jąco, gdyż mocarstwa jednogłośnie poleciły 
projektowane reformy do przyjęcia. Granville 
obiecuje przedłożyć parlamentowi wszystkie 
skta wvjąwszy instrnkcji dla admirała.

Paryż d. 31. sierpnia. Dziś mają ko
misarze policyjni udać sięT do wszystkich za
kładów jezuickich celem 
dłych dekretów;

z wykończeniem i przyozdobieniem trybnn przy nil- myśleć i obmyśleć. Teraz pannje jakaś mania czjr- 
cy Basztowej, z ustawianiem biało-niebieskich słu- tanla i czytanie stało się pewnym rodzajem pró- 
pów od dworoa kolei do Bramy Florjsńskiej i przy- żniactwa. I nic tak nie osłabia' naszego rozumn, 
braniem ich w chorągwie i festony; również widać “ l® tak nie przeszkadza jego dojrzałości, jak czy 
przygotowania do iluminacji na wielu budynkach, tanie". Jeżeli nauczyciel daje takie rady nczniom, 

Dziś rannym pospiesznym pociągiem przybyła to czegóż można się po tych uczniach spodziewać? 
do naszego miasta namiestnikowa hr. Karja Poto
cka wraz z synem swoim hr. Romanem Potockim.

R ^ a lt*  stowarzyszenia, szczególniej sło- j Wczoraj przybyła marszałkowa hr. Jadwiga Wo 
łodzież szkolni, strai ogniowa, 0- dzioa. Państwo namiestnikowstwo zamieszkali w dowiańskie,

m \  1 —  ■ .
aielggieniczuiejsze, asfaltowe komprymowane i 
Wylewane z cegiełki asfaltowej — ze sztiezne- 
|o bnalta, *e żwirku z betonem, kamienia 
aztoesnego i z kamieni polnych — i z granitu 
tzifffakiego, a wuystkie są robione najf&tal-

•" Teteny Gai. Nar. i ostał, wiafloioścl.! mn pod „Jagnięciem" przy pałacu „pod Baranami .
Marszałek hr. Wodzicki zaś w doma hr. Dziedn- Z Paryża donoszą, że zachwiane jest sta- 
siyekiej n poiła R. Michałowskiego. Bawi w na- nowisko Freycineta z powoda, te między nim 
szem mieście od onegdaj ks. Władysław Czarto- a Gambettą wybuchły znaczne różnice tak oo 
ryski. Przybyła także onegdaj z Paryża ks. Zn- do polityki zagranicznej jak i wewnętrznej. W 
zanna Czartoryska. < ra*ie npadkn Freycineta, ma zostać Oazot pre

Zjeżdżają się do naszego miasta na przyjęcie tydentem gabinetu.
Nord,

_ . «ą
Dla eu «k 9 nt dlataffo ahw -nA cesarza nie tylko depntaoje i osoby urzędowe, aleczego? — ot dlatego,_ aby rok rocznie.. . . '  . . - miedzytakże wiele rodzin obywatelskich, a między teml moskiewski organ wychodzący

e domy na czas oruitsell, w języku francuskim, wzywa dzi ,
pobytn cesarza dla przyjmowania wieczorem przy- ftby przy sposobności podróży cesar
byłych znajomych z różnych stron kraju. s*ieJ. “ °  Lwowa, urządzili jakąkolwiek demon-

Znaczna liczba dziennikarzy ł reporterów ró- strację przeciw Polakom 
żnych dzienników przybędzie do naszego miast! na 
czas pobytn cesarza. Wieln z nich znajduje się jnż 
w naszem

ie także wiele rodzin obywatelskich, a mięazy wm, moskiewski organ Trycflodzący w
wSJ!? krńŚń pTl?f’ i m ó w i a r  h f i ! ? ’  niektóre otwierają gościnniej swoje domy na czas gruksedi, w języku francuskim, wzywa dzisią 

Cbnłmio j top^dytor poczty do* T'nhvtn An*°'>v* "filmowania wieczorem przy- ® nów aby przy snosobnośei nodróży cesar-
JMP sic, te z Lublina wieczornym pociągiem 

UąJjaą sumy, a więc wchodzi w układ
* w ń Ą f* ' * *°>™*° '*ąuijka do skrzyni, będącej 
W S i e  pocztowej. nocy woźny ze skrzyni 
'ty.Wmi, *abierft P i przez okno nmyka,

się naatępaia^aiąijowanemi samami z p.

W Niemczech zajęci są wszysey rozpnda-
zeiu mieście. ‘ “ Modowo-liberalnego. Te-

Binro pomieszczenia osób przybywających na legram azisiejszy donosi nam, że już zaczął się 
•b ^.tnram W Debiini.^T110" 1 " ł Tv“T  J p" uroczystość przyjazdu cesarza, znajdnje się w 8u- : początek zgonu tej frakeji, która przez tyle la ;

? b ° y ć ^ ! ^ ! w Z M e t t o m S je ^ z g U m S z k ^ H ^ ie la M ! ;

t e s w - .  * --^ asr« ii — . j  « js s ^  t& a j S f Ł a s s s
. .  .. B U Ł ł u s t  s a v : y .

napad ministerjalaej prasy berlińskiej na Gam 
bettę za mowę cherbourgaką zamiarowi prze
szkodzenia rozbicia się stronnictwa narodowo- 
liberalnego.

kto do,
budują p- Szapozala, w ktl 
W oko- Je 700 dziewcząt a

tej budowy należy. Jnż od trzech
*ó«ne mosty i .tamy ockronne na \?i4 łe ..............
Ikuk  8andomie»»i te rok rocznie płyną bryki, z obawy, aby tytoniu robotnicy ukradkiem 
Aa)Gdańska, lec* główny antreprener tych bu- nie wynosili, zamykał tę część pracowni na silne 
fe/yli i pp- iiiiyme,̂ e ^ ^ a » ^ k 01|̂ k4cji ryg,e) a po skończę sin' roboty dziennej rewidował 
ŚMlnej napełniając kteS*®“  e' ?J*jątki.; każde z dziewcząt i mężczyzn, czy nie wynosi ty*

na silne

że w tych dniach wy- 
Na pierwszą wiadomość 

zamknięci w warstatach na
%uarły prezydent WarS*a^ V r̂  ^ ^ ’ AJO toniu. Nieszczęście chciało,
o b c e g o  rzemieślnika * , po „ , buchnął w fabryce pożar.
twej zostawił znaczną fortunę l ^  ac ną Nle. 0 j .e m )  robotnicy owi, zam—  ................

Ci ei zlicy, który to pałac dZlS powszeennie jest czwartem piętrze, rzucili się w popłochu ku drzwiom 
kwasy: „Małym ratiszea', f10. P°.W? „  ł*Jó' Oesywiście drzwi były Zamknięte. Zaczęto bić do
Wek, pobranych przy budowie dzisiejszego ratu dfawl. Napróżno. Rzucono się tedy do okien, i za- 

^  Że tik powięzi, częto woła4 „ p0m00. Nikt atoli nie przybywał.
w inny sposób, i tak np. a* «  f e “ e*  poiar 8Eerzyl Bi« corttls bardElej 1 gr.0' 
i żelaznych, będących W caracie (* WT-; , , wy , zamkniętym w fabrycznem wlę-
Kongresówki) śmiało wżią^ mokną nie dzJew“ ' Pr_awie bez przytomności rzneiło się kilka

tąpwjąc bileti, bo i naoo płacić n. P- 4 r. l i  wać- «o »vn u4, pl«tra na dM chcł°  ,i? rf? ,'
Kiedy można jechać i za rubla I A dzieje sięl • p Ji/ 4j“ aoh zaczęły spuszczać się na dół,

W te* sposób. Pan konduktor przyckodzi do p t -, 4 przeDS i»  ecŁyb,lł limieroią- Tym? ^ '
» i pyta: Jest bilet? i *e® dach, zaczął przeciskać się

fssater nie mający go zaozyna szukać po d j gJ ppbotników. W tej chwili
k  J Ł k  owego Meto, k oM o& r ‘wta«C to klM** ”
ttelo dolej, do drogiego, troeelego; xa ciwil *“ 2  L  J r i o ^ S , ” ’. * »• d»” kt"  
Mfitz tenże koldsktor wraca z nadkonduktorem, kn drzwiom z p r t ^ n f6 robotułków nn‘
który od owych bezbiLetowych pasażerów jaw- dło j J .  dyrektor — tak po^5aym̂ rzyk,em* Ty?“ ‘
nie i publicznie odbiera pieniądze w wysokości t0 zdarzenie -  ,  Wremta,
% tęgo co bilet kosztuje. Za godzinę lub dwie i rewidować udeUWpT7®*^6111® “ p0‘

1 w :
ta fit *h »tJeh

i r j  u  złapią na kradmeży to czyi sądzicie czy- dniach tragiczny wypa • ' iwniet Hr^
X l r i c y  to g j do sądu  ̂oddają? -  niel koi0 Adelsbergu pili do P“ na w noc, po4.

• ^nie, przeniesionym tylko zostaje na inną po- oficerowie stacjonowanego d®na ,hnEa-
*Midę do innej gibernii lnb aarządn. “  v r6w. Poa0choceni zaczęU się d^ ać do iednego 
I t P  (D-k. U(U(t.) domu, w którym mieszkało kilka dziewcząt. Nie

pomogły żadne perswazje pobudzonych mieszkańców,

Węgier, kred. 262.50 
Unionsbank 114.60 
Nordbahn 246.50 
Kelej Alfold. 160.50 
Kolej Lw.-czer. 169^0 
Wied. Comunal. 118 50 
Gallz. indemniz 98.— 
Kolej siedmlog. 109.90 
Losy tureckie 13.50 
Roty.rnbel pap. 1.23.— 
Marki niemieckie —.— 
zastrzeżone.

Kolei P.uinnń. 56.— Austr. banka 173.20
K<u& galic. Towarzystwa kredytowego

Kupuje Sprzedaje
5°/e Listy zastawne oprócz kupo

nów 100 złr. po . . 98 50 99 —
4 •/„ Listy zastawne oprócz kupo

nów 100 złr. po . 9 1  50 92 25
Lwów, dnia 31. sierpnia 1880.

Podwołoczyska. W dniu 18. sierpnia pod
czas nabożeństwa w rocznicę 50-letnich nredzin 
cesarza Franciszka Józefą w PodWołoczyskach w 
obiębie murów tegoż nowego kościoła pod namio
tem zebrano 72 złr. 18 et. we Lwowie: Pp. Wła*

wykonania zapa- dysław Tapa 1 złr., M. Motylewska 50 ct., K.
zapewniają, że w skutek Frankowska 50 et., Karol Bąłłaban 2 złr., Dą-

porozumienia się jezuici postąpią przy nstą- browski 1 złr., dr. Zgenda 1 złr., Jan Mflller eu-
pieniu w podobny sposób jak w Dijonie. « er« lk, 50, ct" 17 ^  *Wo“łcnL PP- br- KaPrł 2 *lr-» D -OT • - N. N. 1 złr., N. N. 1 złr., Drzew... 1 złr., Stan.

Paryż d. 31. sierpma. Wszyscy jezrn- 5 złr, Jadfisk  ̂ i  złr., Jakubowski l
ci trzech największych zakładów naukowych Błr„ Głębocka 3 złr., Miecewska 6 złr., Szwedzie*

Paryżu wyjechali. Drzwi do kaplic zamu- ka 50 ct., Nartowska 1 złr., Czerwińska 1 złr.,
?ano. Dyrektorowie cywilni na miejśoe ich Wacław Bratkowski 1 złr., Władysław Bernato-
anowani. Obok tego rozpowszechnione sa włcB 1 *,r’’ Skrzyszowiki 1 złr., Anna Strojowko

pogłoski, żo r M  porozoMewa Się z umemi J z ’l  m ','’ W ,L r '
kongregacjami co do tekstu listu, który ma chowski l rłr., Srokowski l złr., hr. SUbniewska 
zastępować prośbę o zezwolenie na pobyt 5 złr., Zaleska 1 tir., Reissa filier 2 złr., Stani- 
ich we Francji. W  liście tym obowiązują się wewika 1 złr., hrabia ZahuU Michał wlaścMeł

i ze me beda da i wustoncwać menrzv - . , . . . . . .że me będą dalej występować meprzyja 
źnie przeć w obecnej formie rządu. W sku
tek takiego listu rząd odzieli zezwolenie na 
dalszy pobyt zakonów we Francji.

Dziś,
W  teatrze hr. Skarbka, 

we wtorek daia 31. sierpnia 1880.
Po raz piąty :

Zielona wyspa czyli sto dziewic
Opera komiczna w 3 aktach, z muzyką Lecocq’a, 

przekład z francuskiego R. Morozowicza.
Kapelmistrz pan Jarecki.

Pcccątcż o go&zini* pół lo 8sej wieczór.

Ołomuniec d. 30. Cesarz zwidzał dzi
siaj różne zakłady, kośoioły, przyczem wy
raził wszędzie swoje uznanie i zadowolenie; 
w muzeum przemysłowem wpisał s"ę w książ
kę pamiątkową. Tłumnie zebrany lud witał 
cesarza radośnemi okrzykami Tutejsza uni- 
formowana milicja przystawiła dzisiaj straż 
honorową przy kwaterze cesarskiej. O godz. 
4. obiad dworski, poczem udaje się oesarz 
na manewra wieczorne. Tutejsze dzienniki 
dają jednozgodjie wyraz uroczystemu ni stro
jowi ludności i wypowiadają, że Ołomuniec 
może być dumnym z hołdu, oddanego w tak 
patrjotyczny sposób swojemu monarsze.

Ołomuniec d. 30: sierpn a. Po mane
wrach odbył się okazały pochód z pocho
dniami z serenadą, w której wszystkie sto
warzyszenia ze swojemi kapelami1 udział 
wzięły- Gdy cesarz uroczyście oświetlonemi 
ulicami do swojej rezydencji powracał, ode
zwały się z ust niezliczonych tłumów okrzy
ki „Hooh“ i „Slava*, które za okazaniem 
się cesarza na balkonie bez końca się po
nawiały- Na wezwanie burmistrza Engla, by 
miasto Ołomuniec oddało należny hołd oe- 
sarzowi, któremu swój rozwój zawdzięcza,

oględność składam hołd i podzięki, Jakoteż Ulaniee- 
kiemu zanądcy zakładn, który się datkiem 1 złr. 
przyozjnił, i pomoe do odwiedzania gośei nastrę
czył, przez p. Jana Rydla, który prócz 3 -dniowyii 
trądów w oprowadzaniu, nic od podpisanego za 
usługi nużąee odebrać nie chciał, ofiarując jeszcze 
z swej strony 1 złr., pp. Teofil Ostaszewski 2 złr., 
hr. Skibniewaka powtórnie 2 złr., Lachowska ze 
Lwowa 2 złr., Wojczyńska 1 złr., Kfostank 1 złr. 
25 ct., Lachowicz 1 złr., Romański 1 złr., W. Pik 
apt. 1 złr., Jadwiga Gałecka 1 złr., J. Baezar 1 

‘ złr., Dębicki 1 złr., Stan. Bieczapiński 1 złr., Fel- 
; sztyńska 60 ct., Włai. Koatro 1 złr., Cznlefiskł 1 
i złr., Szezyekowski 1 złr., Anna Bohoaiewiez 1 ilr „  
Ferdynand Sndlauf 50 ct., Cybulska 20 et., Dzie* 
dzicka 1 złr., Tyszkowska 2 złr., Soehalaka 50 et., 

Przyjechali dnia 31. sierpnia 1880. i razem zebrano w Iwoniczu 75 złr. 45 ct., deliczyw*
HOTEL ŻORZA: F. Minkuiiowicz z Dukli.: »*T powyższą sumę ze Lwowa i z Podwołoczysk

M. Radecki-MiknUcz z Moskwy. B. Komarnicki z I w ilości 78 złr. 68 ct., czyni kwotę 154 złr. lAct.
Pobocza. J. Kozłowski z Józefowa. J. Piotrowski; do powyższej jzZ dawniej otrzymanej sumy 4874
z Rady. J. Bożydar-Podhorodeński z Kaniowa. J . , *lr- 8 ot-» ®*7nl ogólny fundusz zebrany po dziś
Trzecieski z Woli barytowej. dzień 5028 złr. 16 et. Oby Bóg nagrodził łatka-

HOTEL ANGIELSKI: Dr. K. Bardasz ze wym deweom czerstwem zdrowiem i pomyślnością 
Stanisławowa. N. Gołaszewski z Tonstobab. W. wszelką. — Podwołoczyska dnia 24. sierpnia 1880.
Zharskl z Dołhej. A. Gliszczyński z Królestwa. Ani. Beersmik, pleban w im. komitetu budowy.

HOTEL KRAKOWSKI.- K. Sowiński z Tar
nopola.

HOTEL WARSZAWSKI: J. Zawadzki, dr. z ' T r i -  _-i _  _ -i.. *
Poczap. J. Byczkowski z Łapczyna. | ■**■10 C H C O  D y C  P l Q K I i y Q l

HOTE1, L Aa ALU" %. : W. Beeher z Karlsba- i o d m ł o d z o n y m ,  niech przeczyta ogłoszenie 
du. E. Korniszewicz z Żółkwi. ■ Ihnatowiaa na drogiej stronie.

Pociągi kolejowe.
P o d ł u g  z e g a r a  l w o w s k i e g o .

ODCHODZĄ ZE LWOWA: *
KRAKOWA: o godzinie 10 min. 60 prz6d północą! 
pociąg pospieszny; o godz. 4. min. 53 rano pociąg 
osobowy, o godzinie 6 minut 9 po południn pociąg 
mieszany.

DO PODWOLOCZY3K: z głównego dworca: o godz. 4 
rano, pociąg pospieszny; o godzinie 12 minut "O 
po połndj poęiąg mią» luj: o godz. 10 min. 31 wie
czór; pociąg mieszany.

DO PODWOŁOCZYSK: z Podzamcza: o godz. 10 min. 62 
wieęzór pociąg mięszany; o gods. 12 m. 68 w połnd. 
peoiąg mięzuny.

DO CZERNIOWIBC: o gods. 6 min. 80 rano, pociąg po
spieszny, o godz. 18 min. 10 rano, pociąg mięszany, 
o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg miąszany. 
STANISŁAWOWA: na Stryj: o godz. 6 min. 67 rano

PRZYCHODZĄ DO LWOWA:
Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec w Podzamozu: o godz. 

8 min. 18 rano pociąg mieszany.
Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec główny, lwowski o go

dzinie 10 min. 60 wieczór, pociąg pospieszny, o godz. 
3 min. 60 rano, pociąg mięuzany; o godz 4 min. 12 
po połndnin pociąg mięszaay.

Z KRAKOWA: o gods. 5 min. 40 rano pociąg pospiesny 
o godz. 9 min. 27 wieczór, pociąg osobowy o godz 
11 min. 20 przed południem pociąg mięszany.

Z CZEBNIOWIEC: o godzinie 10 min. 8 wieczór, pociąg 
pospieszny; o godz 4 min. 5 rano, pociąg miętzanj; 
o godz. 8 min. 52 po południa, pociąg mięszany.

ZE STANISŁAWOWA: na Stryj -. o godzinie 8 minut 44 
wieczór.

DO

4  -o M — -i
Ł P h

^  * *  £  - i  ^  

w ®  5  «
. ► ■ i g  w

•sf
•S-S 

H 5.0-

R  Q i N
fl 9= Ł 
*8.5-

■31 
-  G®-O -O |<• ® J.

a o j

o
C3

•—rfł Oaa  *
cs ^  e « 7i  j o

\

^ ! © sm 3 o
3*51
M IL ■«|l®5 ►86 'iJ

O |02 n

f i  i| js c
P -o
PS

. o 0,0
« „ Q  

S3

Kuchnia ludow a
ul. Krakowska L 10 naprzeciw sklepu p. Reissa. 
Obiad za 10 cent. marki na takowe dostać można 
w sklepach p. Reissa, Dymeta i w Adm, Gazety 
Hfisrodenoey. -
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Ważne i  roflmów!
Jeden z profesorów gimnazjal

nych we Lwowie przyjąłby ohętnle 
na pomieszkanie z wiktem i kore- 

ytyoja J e d n e g o  lu b  d w ó c h  
c n a l .  Bliższą wiadomość udziela 

Adminiatr. „Gazety Narodowej.*

Prawnik ukończony
: posady, poszukuje leknyj na wsi, lab 
mieśńe od 1. września b. r. Żgłosze- 

adm. „Gazety Narodowej*

bez
w
nia przyjmuje 
p. L A. S.

Dla rodziców!
ilaisklej liczbaO raPrzy ni

9 9 . I l i ,  plętrw przy nje się na mie
podsikanie pod dozór rodzicielski pod bar

dzo przystępnemi warunkami 2 lub i 
studentów, na tytanie z wiktem lub bez 
wiktn, z usługą i praniem. Wiadomośó pod 
lit D . ulica O rm iańska 1. *®  
I I I .  p iętro.

Langue Frangaise
4 degrŚK

Depuis 1’ a b c jusąn’ a la littćratu- 
re pour lcs jeuues ćtudiants , les jeuues 
fillca et les enfants de 10 ans.

Leęons de littćratnre.
Henres de convenatioa.

Se faire inscrire du 1. septembre an 
ler octobre.

S' adresser a la Bihliotheąue de 
Mr. Richter, place Mariacki a Lćopol. 
8322 3—3

Na przyjazd Najjaś. Pana
można wynająć

pomieszkanie frontowe
■ widokiem na plac halicki.

Bliin* ttezegóły udzieli z grztcznoiei 
Magazyn p. A. Steifa Synów 

na rogu ulicy JagieUodtkięj.

Gorzelnia
do wydzierżawienia wraz z odpowiednim 
koctyngenaem produktów dla gorzelnika 

laluty. Zgłosić się do Zartyla 
ach poczta Białagóra

tpccj
śniowici

La
8204 3—4

Ból zębów k»łaj I ia ittti aą|« «uwj 
trow  t aatjr«l ■ti.fi stawa; paryski:

łka.*. tżr, L i T O N «

KARABELA
staroświecka, za mierną ceną do sprzedania.

Bliższa wiadomość udzieli p. J. W . 
w Drukarni „Gazety Narodowej*.

Studenci i panienki
uczęszczający do seminarjdw lnb do 
szkół publicznych mogą mieć umie
szczenie z całkowitem zaopatrzeniem 
i pod dozorem rodzicielskim u bar
dzo przyzwoitej familii zamieszkałej 
w śródmieściu pod warunkami przy
stępnemi. Bliższa wiadomośó w han
dlu złotniczym Wgo Badowskiego w 
Rynka.

W a ż n e
dla rodziców 1 opiekunów

Nowo priybyły do Lwowa nauczyciel 
języka francuskiego szkół realnyoh i gi 
mcazjalnych. znany zaszczytnie władzom 
szkolnym tutejszym pod wzglądem peda 
gogicznym przyjmuje uczniów na wlkt : 
stancję wraz z korepetycją 1 troskliwym 
nadzorem. Bliższej wiadomości można ca- 
sięgnąć w rynku pod 1. 6 na I. piętrze.

Wydział czytelni
w Zagórzu

poczuwa sie do miłego obowiązku 
złoi<ni& serdecznego podziękowa
nia Wielmożnemu panu 3i Jk o- 
w sk le m a  właścicielowi księgarni 
we Lwowie za dar przesłany w 
książkach i notach. 8249 1—8

Na czas pobytn
HąjJ. Pana

rifc. U 110 (t. -  Vt Łwrwia w Iftm F. ZI hol—aha- VStntintH> I. Diiftciklats 
*987 8 -1 0

8248
udolnlony,

Maszynista
potznknje posady do 

parowego, tartaku lub *nn®̂  fabi

1 -2
młyna

jest w domu pod 1. 1 4 ,  p la e  H  li- 
e b i  obok banku hipotecznego we Lwo
wie, c a ł e  p lę t r o i  2 pomieszkania 
składające sle z 8 pokoi z 2 balkonami, 
przedpokojami i 2 kuchniami bezzwłocz
nie, następnie zaś stale d o  w y n a j ę c i ’*'.

właściciela na 2.

SCH 1L L IN G  ć  S T E L Z E 1
we L w o w i e  ul. Halicka L 7.

naprzeciw głównej trafiki polecają 
Wielki wybór najnowszych damskich b ra w a tek , ż a b o t, b ryz do 
obszycia snkien, w s tą ie b , ak sa m itek  ,  k o ro n e k , sz la rek  1 
wstaw ek haftowanych. Podszewki różnokolorowe, organtyn y, ta
śm y  do snkien, ciężarki do staników. Sznu rów ki z pierwszorzęd
nych fabryk. Jedw ab w najnow szych kolorach  do robie
n ia  pończoch i wiele innych w zakres tegoż handlu wchodzących 
artykułów. 8256 1 -8

m m  i n M l a  patentowany aparat do pomnażania
A l C K l O  t t p l l ą  w  pomocą którego z jednego ory-

w  7 ginału, a to: brosznry, planu syta

Wyprzedaż
skór  jelenich

na prześcieradła i sarnich na rękawiczki 
po znacznie niższych cenach jak gdzie in
dziej. Ulica Zamarstynoweka 1. 46 ; 4 
łej garbarni ś. p. Jana Bartelsa.

Na przyb, cie Najjaśniejszego Pana ®
Sprzedają najpiękniejsze

chorągwie z drzewcami,
o ztr. 1, 2, 8 do 20, także H E R B Y  

po złr. MO, 2, 3 do 8.
L A M P I O N Y

po ct. 25, 35, 50 do 1 złr.
Zaplata z góry. Opakowanie najtaniej.

F. Stang,
D ecorations-A nstalt

Stadt, Wien, Krngerstraue, Nr. 8.

W zakładzie 8mio klasowym wychowawczo- 
in-iroi naukowym żeńskim «ą
bJ A WIKTORJI NIEDZI AL KO W8KIEJ LI

p r z y  u l .  J a g ie lo d s h ie j  1. 7 .
icznie się dnia 4. września r. b 

tli 8t '&
knrs nauk rozpocznie się 
stałe i docbod.ącj dnia 30. 
6 wieczorem.

a zapisy uczennic na 
sierpuia, w godzinach między 10. z rana a r.t-i

8217 1 -6  Im

Na ebliżająpe się przybycie 
Najjaśniejszego Fana

LAMPIONY papierowe

aoyjnego, portretu, nnt muzycznych, rysunku i t.” n. w przeciągu 15 minut, 80—100 
kopi) na suebej drodze równocześnie w rozmaityoh kolorach atramentem w sposób 
P W .....................................ledynezy i nader szybki sporządzić można.

CZA RWY ATRAMENT do POMNAŻANIA,
szczególnie do ho^tografn przydatny. Patentowany aparat opatrzony jest marką 
mosiężną, na której nazwiska Kwaisser i Hnrak, J. Lewiins są wyciśnięte. Kopie 
na wzory wysyłamy gratis i fanco, na pisemne zapytanie odpowiadamy zaraz. — 
Odprzedający otrzymają na skład komisowy. — Zastępców poszukuje się.

S e k r e t a r z y k  n a  l i s t y ,  p i s m a  1 f a k t u r y  fBrief- Schriften- und 
Factnren-OrdnerJ. Sekretarzyk sporządzony jest z drzewa, trwałej roboty, waży 1 
kilo. zajmuje mało miejsca i jest o wiele praktyczniejszy, jak alfabetyczna zkrsynka 
na listy. Cena sztuki od 8 złr. 1 wyżej.

Józef Lewltus, we Wiedniu I., Babenbergerstrasse 9.
Nkład we Lwowie : u Wilhelma 8«yfartha, handel papieru, ul. Teatralna 4, 

w Krakowie: w handlu papier. Henryka Źychoni; w Czsrnłowcaoh w handlu pap. 
W. Regenstreif 2777 1 6

r * IflN ATO W ICN

Bliższa wiadomość u
piętrze w tymże domu. 8252 1 -1

Wechnik
Adres: L. 26 na we

ki. 
wowie.

Do urzędu pocztowego 
w  Ł sA en cic, 

uraz może być przyjęty * dobrą rekomen
dacją

Ekspedytor pocztowy.
J E D N Ą  l a b  D W I E

p a n ie n k i  9
uczęszczające do szkół pnblicanych przyj
muje pewna rodzina na wikt, staneją i o-

£iekę rodzicielską mieszkająca w śródmia- 
riu. Bliższa wiadomość W Administracji 

„Gazety Narodowej*.

Stndentów
na ztancję przyjmuje się w domu pod L 1 
nilem Blacharska. Zapewniona troskliwa 
opieka. Zgłaszać się należy do p. Zofii 
Wo..................

poszukuje prywatnej lekoji. 
post rest Stryj.

Adres G. H. 
3200 8—3

W Zakładzie 
naukowo - wychowawczym 

żeńskim
w S t a n l i l a w o i r l c ,

Melanii e Kossowictów Dąbrowskiej
kurs nauk szkolnych rozpocznie się z dniem
i ,  w r z e ś n i a  d. r. Oprócz przedmiotó’ 
szkolnych udzielane będą języki Dolski, 
francuski, niemiecki, włoski, muzyka, ry
sunki, roboty ręozne, krój bielieuy i an-1 
kien, konwersacja w zakładzie francuska i 
niemiecka. Rodzicom i opiekunom życzą
cym w Sakładzie umieścić córki swoie, n- 
dsisla na żądanie bliższyoh objaśnień ust- 
nio lnb pisemnie Zakład przy wlicy B r n  
k s w i n c j .  8118 6 6

magister farmacji 1 chemik sądowy
poleca pod gwarancją swoje znakomite środki do twarzy, które znalszły 

powszechne znanie i wziętoić, a mianowicie:

ANTILENTTIUA
usuwa p ieg i, opalen ie s łoneczne, plam y w ętrob lan e

daje twarzy białość, delikatność 1 przejrzystość. Cena 2 zł.

W O D A  F 1 J T O Ł K O W A
a z twarzy pryszcze, liszaja, trądzi 
i wygładza zmarszczki i pory. Twi 
równaną delikatność. — Cena 1 zł.

nieporównany środek usuwa 
nie i łuszczenie się skóry

nadaje nieporównaną

trądziki, pierzchnie- 
Twarz odświeża

na uroczystości i festyny ogrodowe, 
poleca

E d u a r d  B o s c h a n ,
W ied eń ,

Basernmarkt Jasomirgottatrasae 6 
Sortymenty na próbę w 16 rozmaitych 

w orach od 1 zł. 60 ot. i wyżej.
2003 2 - 8

Znakomite powodzenie

«!■

iKSf* i* o ż  y  c z k i ^ i
O  W* 1 I A l - n o  o n n n : t . Ł _  i m    A

na 51
gotówką

pewny auztr. Zakład ple 
: z wypłatą w auztr. walacie 

połowy sądownie spisanej

01 prowizji i na annnitety 1% udziela pe 
2 |0 żny w kwotaoh od 50.000 złr. wyżej i 

. na dobra ziemskie w C ł a l i c j l , aż do ] 
wartości szacunkowej.

Bliższych «ł,j»ś.iień na przedłożony ekstrakt katastralny i aktu sza
cunkowego, spom izo nejro w języku niemieckim , udzieli tylko pp. w łaści
cielom dóbr ai msklch J .  IJ. d r .  W e n c e l  E ln h a r d t ,  adwokat w 

ę  P r a d z e ,  Nr. C 1080-11. £ l l i v. l ) ( t h s t r a s s e .  2669 1—8

T A S I E M C A * ^  G Ł O W Ą , H U ^ ^ M l l ^ O Z E B W A M I ,
usuwa zupełni e bezpiecznie i bez bolu weUług własnej metody ('także listownie) 

. Richard Mohrmann, w Roszeń, vr Saksonii.
Środki zostały przez król. saskie krajowe kolegiom aptekarzy w Drs- 

*n e zbadane, nie sprawiają dolegliwości, a nawet wziąwszy na próbę tą zu
pełnie nieszkodliwe, mogą być nawet brane w małych ilościach, dawana naj
młodszym dzieciom. Najwyższy ozas trwania kuraoji: Dwie godiiny, nia pns- 
szkadzająo w zatrudnieniu. fp  największej oieśoi tacy chorzy bywają leczsn 
jaku cierpiący na niedokrewność lnb na żołądek. Prospekty » r -m Ma dectube eplałnie i franco. a /2(  8 - 1 2

jest

Mączka ryżowa
2688

pnygotowana % Biznatam 
tego to ddała iidla tego to działa szczęśliwie na skórę 

nledoatnedann przyitąje do 
ela la . nadajs

w l e ż o Ś óeerse naturalną.
OH. P A Y

Magazyn Perfum w Paryżu 
». aa alley da la Palm, 9.

Dostać mołaa w magazynach gala sr 
jp. Kamila Stnyłowzkisgo, Lsona f  tia- 
tuoha, Dzikowskiego 1 JaUa i w apteoe p. 
P. Mikolasoha, w Curaiowcah w aptect 
J. GoliehowsHsgo.

MAGNOLINA =©*
jędrny środek odświeżający płeć, skóra sneba, szorstka i zgrzybis 
wpływem M a g n o l ln y  stsje się miękką, przejrzystą i delikatną. 
C łN O Ł U fA  usuwa e z e r w o n s ś ć  m a s a ,  niszczy w f g r y  tj. czarne 
punkciki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. — Cena tego znakomi

tego środka 1 zł. 50 ct.

W o d a  I s l l I J o w a .
Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cu
downej wody po kilkakrotnem użyciu znpełnie znikną. Cen* 1 zł. 50 ct.

ORIENTALINA czyli PUDB w płynie
nadaje twarzy prawdziwie natnralną piękną i przyjemną 

niedostrzegalną), odświeża ją i konserwnje. — Ce:
białość (dla oka

1 zł.

Polańskiej w domn powyżej wymienionym,

LAMPY
t

każdej ilości napemiane dostać można, 
akotei obstalnnki przyjmuje przy nlioy 

kstnskiej pod nr. 87 3228 3 —6ykstozkiej pod nr, 3< 3228 3 — t
Fabryka Sidorowicza.

Uczniów i uczennice
ze szkół gimnazjalnych, realnych lnb nor
malnych, przyjmuje na stancję Ludwina 
Miączyńska, właścicielka Ogródka Fróblow 
skiego i szkoły trzyklasowej we Lwowie 
przy nlloy Sykstnskiej pod 1. 6.
8284 3—8

J P u d r  k s i ą ż ę c y  b i a ł y
jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowli 
swym składzie ani bizmutn ani ołowin, ani też żadnych metalicznych

bowiem 
pier

wiastków szkodliwyoh zdrowiu i pomimo tego przyjemnie przylega do twa-
  ...................................... ść i deBkat:rzy, nadaje śliczną, natura.ną i bardzo przyjemną białość 

Cena pudełka 1 zł.
i r

atność.

Umieszczenie dla Iftji

ucznia I
■KTch ipimnawialnTp.h W domie fa- WU

P T J D R  K 8 1 Ą Z Ę C T T
cielisto - różowy i cielisto - żółtawy po 1 xłr. 20 ct.

R ealność
przy ulicy Gródeckiej położona, obok tram 
waju z dobrze zbudowanemi budynkami, 
po eseści od podatkn wolnemi, jest z wol 
naj ręki do sprzedania i zaraz z lOprocen 
towym zyskiem na dłużsry czas z potrą- 
eeniem eiynszu za rok pierwszy z góry od 
ceny kupna, odnajętą być może.

Realność ta jest na dwie ozęśd po- 
dslelną a nadto kwalifikuje się dla każae 
go intereau lub przedsiębiorstwa. Bliższa 
wiadomość w Administracji „Gaz. Naród.* 

8126 8 ?

Dla rodziców.
Przy ulicy Skarbkowsklej L t «  t ar

ie, przyjmuje sic na mieszkanie pod 
dozór rodzicielski pod bardzo przystępne, 
mi warunkami 1 lub 2 studentów na stan

Korepeąją a wiktem, usługą i praniem. Kon 
* a u , i domu. Wiadomość u portjera.

L- 251|880.

Ogłoszenie.
kanie i domowe korrepetycye i zarazem 
kwalifikuje ioh na przyszłych jednorocznyoh 
ochotników.

Administracja Fandaeji Stan. 
hr. Skarbka, wydzierżawia tar
taki z młynem i grantami w 
Smorzu z pastwiskiem w lasach 
bakowych i z dodatkiem 1.000 
świrków od 38 ctm. grubości 
na lat 6, od 1. listopada 1880 
do 31. października 1886 pod 
warunkami, które przejrzeć mo
kną w centralnej Administracji 
lab w Zarządzie dóbr w Smorzu.

Jako cenę wywołania posta
nawia się rooiny czynsz 

9 . 4 0 0  a ir. w .  a .
Oferty należycie opieozętowane 

wadjum (zadatek) 
* j  Wf wnieiione bjrć 

c e n t^ ln e j  A d m in is tra c ji 
fiuida i hr. Skirbku we Lwo-

mai'  oświadczenie, ie dzierżawcy wiadome
i«  warunki licytacji i takowy®
inpetnie się poddaje, awi i_*
We Lwowie, 28. sierpnia 1880,

klss wyższych gimnazjalnych w domie fa 
milijnym ś ł r .  5 0  miesięcznimilijnym 
aby młody 

Je

esięczuie. Warunek [ 
człowiek był dobrego prowa

dzenia. Język francuski i lekcje gry na 
fortepianie na żądanie. 3289 2 -2

wiadi ■ "

KREM orjentalny biały,
cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. 

Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twany na
turalną białość, delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka nie
widzialne. Twarz martwa pokryta brnzdami, nierówno-szorstka zostaje cał

kiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zł.’ 20 et.

II. piętro
omofić ulica Jigiellońska nr. f Powyżej wymienionych artykułów nabyć można w zakładzie L w ó w  

Ml. K o p e r n i k a  1. 3 ,  także we wszystkich pierwasor^ędnycb sklepach *   . 1  —   n   Z. . Z - _ .. T_ _ I X—7 L f tf HA I* A-t A (li. _ 1 M AA fli _ _ i
W Instytucie naukowym

nl. P iek a rsk a  Nr. 31.
rozpoczyna się nowy knrs

■ dn iem  1. w rześnia.
Instytut przygotowuje do egzami 

nów wstępnych do szkół kadeckich i do 
wszystkich o. k. Zakładów i akademij 
wojskowych, tudzići na jednorocznych o' 
ohotników. W pensyonacie Zakładu ma 
młodzież najtrosaliwazą - ojcowską opiel

galanterjgnych i w aptekach p. Dylskiego 
sławo wie; Jamrógiewicza w Tarnopola.

Krakowie; Stechera w Stani- 
3108 2 - ?

Przy życia
utrzymany 

■a p om ocą  praw dziw ej Ja 
na H o f f s  c z e k o l a d y  

zdrow ia.
Podziękowanie z Graca.

Podpisany zawdzięczając użycia 
H o f l a  c z e k o l a d z i e  żyoie swoich 
dwojga dzieoi, cznie się być z tego 
względu w obowiązku, o tern zawiado
mić będących w tern położeniu, zwła
szcza, ie takie lekarstwa, które zara
zem za pożywienie słnżą, są nader 
tanie. A. Schtcert.

Upraszam o przysłanie kilo słodo
wej czekolady zdrowia. 2779 1--4

Do c. k. liweranta wszystkich dwo
rów europejskich Wgo

JANA HOFFA
k. radcy, właściciela złotego krzyża—

zasłagi z koroną, właściciela wjrższych. 
orderów pruskioh i niemieckiob.

Wiedeń, fabryka: Orabenhol? 2. 
Skład fabryozoy. Miasto, Graben, 

BrSunerstrasse 1 8.
We Lwowie do nabycia w aptece 
Rnckera; w handlu K. Bałłabana, 

f.lff. Królikowskiego, W. MarszałHe- 
wicza; w Jarosławiu w apt. Wiktora 
Borna, w Tarnopola w apt P. Jamro- 
giewicia; w apt. dr. A. Buchelta ; w 
Drohob;
Teofil
Kołomy . . .  __
Sączu u R. Jakubowskiego i apt. 
Filipek, w Przemyśln Kozłowiki., 
Zorawuie J. L. Tomaszewski apt. i we 
wszystkich aptekach tr Galicji.

łza; w apt. dr. A. Bucneita; w 
byoj.n apt Lud. Dobrzenieckiego ; 
Jabłoński; w Sucatin K. Bóhm; w 

ayi u S. L. Henich; W Now^i

wszą - oj
przy Zakładzie j»et ogrći i gimnastyka. 
Instytut utrzymuje także szkołę szermier
ki pod kierownictwem znanego Dyrektora 
koncezycwanego Zakłada szermierki Alfre
da Assinga. Gdy zwykle, a sic 

t. biertąoym wielka ilość kom; 
do szkoły ęadeckieji odpadła z powodapowoaa h

ątłej 1 mało rozwiniętej budowy olała, S  
zaleca sią szczególnie pensyonat Zakłada, S  
który nie szczędzi środków by sUodzież 
fizycznie rozwijała się nalslyoie.

Praayouat przyjmuje także uozniów 
szkół średnich pubUcznyoh na wikt, mieii-

8164 8 -  24
K o e « t l l c t a

dyrektor zakładu.

Do* nabjrbia we L w o w i e  w apt pod „Srebrnym Orłem* Z y g m .
_  R n c k e r a  przy uL Krakowskiej. 26921 ż—?
M M M f M M M  • H M N M f I H  I t l l M I M M i

Nauki śpiewa
dla pań udziela

Marja Prann
ratusza I. piętro.w8253 1—*

B e z  tx> lu
i be« witmyklwanla

prterwam* tatwMwla, wyleczą wedługł ™ * ™ "  *5Trvww«ma, wylecz* wedh 
zupełnie nowe) miody, doświadazon.j 

ai.-tlieionysh wyp*dka»k 
«uipł»WY - m e s a a w e»ław y

Uż świeżo powstałe, jako taż bar-lzo 
Turalnie,ie, gruntowała 1 szył-ł - 

t « r  [ i  n  ,
ztcraało, nal

D r .  H A
czioneti lekarekiego Wydziału, 

w Tindaim Stedt M*M1»C!rgerg. niejzł 
dnwTjie, lecz 8tadt S«i!*r**pi»e tf? D., 

Wyleeza także wyrzuty tiósńe, zwa
żenia, apłHwy «  keM et UMbeaki 
niepłodność, spławy, 1931 8 —i 

• s la M s z M  
bez wynynania i bs* wypalania, równie 
leczy ly t łlt  1kltgu rad sa ji ia poaoaą korca- 
psudsaejC Za dyskrseją rącsy, a na *ą- 

wyszła bezawłooinis lekarstwa

r a s ' 1Es i a«

• • • • • • • • •  — —  H H M f H
B r .  JFryd. englla

Balsam  brzozow y
iuu ivouuuy| asuty z> luaoay uioauiuj jo*u**
rei, znany jest od naidawniejtzej pamięci 
środek pięknośoi; jeżeli się ale ten sok 
lług przepisu wynalazcy w drodze chemi-

Jnż sam sok roślinny, który z brzozy oieknie, jeżeli 
się pień zawierci, . . . . .
jako wyborny śro< 
przyrządzi podług przepił 
cznej na balsam, wtedy nabiera on istotnie, ondownąj sku
teczności. Jeżeli się tym balsamem posmaruje wieczór 
twarz lub inne miejtca ikóry, wtedy zaraz następnego 
dnia irydaiolaja się małe huki as skóry, które p o 
tem stua sle mieeląeo b ia łe 1 delikatną

Balsam ten wygładza powstałe na   . __________ twarzy z
blizny ospowate i nadaje jej koloni młodoolanego; skó- 
itnośel i świeżości, ntnwa w najkrótszym czasie piegi, 
{rrodzone, czerwoność nota, pryszczyki i inne nfeozy-

zmarzzozki

rze nadaje bieli, delikatności 
ostudy, znamiona przyro dzone woność noża, pryszozrU i inni 
■tośof naskórns. Cena ztągwi wraz z przepisem użycia 1 H. 60 ct. 
słaniem pocztą o 10 ot. drożej.

i przy-

> € K H H K > ł '

Pensjonat dla panien,
o ś m i o k l a s o w a  publiosna ■■ltoła.

Fanny Neumann-Muhlbauer
w e  W i e d n i u ,  D a r l a h l l i e r e t r a a e e  H f . 5 8 .

Zdrowe p dożosie, ogród, obszerne pomieszkania. Doświadaaeui pro. 
fosorowij zawodowi, egzaminowane nauczycielki dla obcych języków i 
i robót ręozriych. Nauka muzyki, ćwiczeń gimnastycznych i tańców. 
Szkoła przygotowawcza dla dorosłych panien. Nauka rysunków kroju, 
sporządzeni* sukien i szycia na maszynie. Mierne warunki. Poozątsk 80. 
roku szkolnego w połowie września. Programy w francuskim 
gratis i franco.

* L O S Y ?
R E G U L A C J I  C IS Y

trzy ciągnienia rocznie.
_ Główna wygrana 100.000 zł.—Najmniejsza 110 zł.
y  Sprzedaje na raty 22mieaięozne po 5 złr,
a  KANTOR WYMIANY 3950 8 -?

i  SO K A L  «  L IL IE K .
■  •  • z • • •  •  •  • • •  • «

Dla rodziców i opiekunów.
Autor, naukowy za M  wojskowy GiscMera

(Wiedeń, I. Jasomirgottstrasse 8), 282i i_*
został rozizarzony, a to w ten sposób, że od teraz przyjmnje się nczuiów aletylke 
do egzaminów wojskowyoh, [kadetó ■» eg*, na jednorocznyoh oohotnilcó ■». egz. wstęp
nych do rządowych zakładów wojskowyoh i szkół kadeckich] lecz także młodszych 
uczniów [szczególnie zaniedbanych], którzy potrzebują powszechnego wyksztzłosnu W 
językach, matematyce, historji, geografii, w naukach przyrodzonych, rysunkaeh, sta 
nografii, szermierki i t. p. a przedewszystkiem potrzebujących prsyzwycsajelda 
do karności wojskowej i  poraądku. Ci ostatni będą ód st«r,~.yoh zupełnie 
dzieleni i zostają pod osobnym ąadzorem. Czternastoma nauciyoielami ze stanu woj
skowego i cywilnego, tudzież kilkoma ochmistrzami rozporządza kierownik zakładu. 
Przyjęcie do 15. października. Zgłoszenia do pensjonatu przyjmują się 
do 15 września, po tym terminie nie ręczy się ** przyjęcie. Programy gratis

Zatwardzenia
zapobiega się i leczy precz użyoif | 

Pigułek roślinnych CAUVAINA
Przepisywane przez lekarzy francuskich ] 

i zagranicznych od lat jiO zawsze * wtó*
kiem powodzeniem, ponieważ składają « ę [  
wyłącznie z roślin, nie sprawiają rtóięm* 
ani rolek i mogą się używać jako środek | 
orz-żwiający, oczyszczająoy krew lub spra

ne Metody niyoia w 
Behaut, rusl 
należy aby j 

wały się we flako-U 
altach, włożonyoh w* pndełke kartonowe,

* * *  s o l  l i rpis uawratM. _  . _ „  v

KII fszelep
Patentowane szwejsowane r u r y  w i e r c o n o  *  g w in t a m i  we

wnątrz i zewnątrz, do zaśrubowauia w jedną całość, lub do spojenia ka
żdego rodzaja. Pat. azwejaowane rury d o  o g r z e w a n i a  p a r a  i 
prowadzenia par*_ rury kotłowe i do gotowania, patent. szweiaowiiM 
rury studzienue, tudzież rury do prowa&eida gazo i wody żelazne, a e - 
lężne. miedziane i ołowiane wraz ze spójniami 1 częściami akladoweml 

z mosiądzu, emaliowane towary z lanego żelazą zawsze w napasie.

Albert Hahn Róhren walzwerkj
PlW Pan5up-Dehaut,HaukżueSt. Denis 

Dostać można W» L W O lrt*  w aptrcc
g s « t ż a n o w g k l e 8 » o l w k  Brjrgidek, 
K .  w t Ł o l o s e b *  i Z .  R m c k e r a ,
K r a k o w i e  w aptekach pp. J. Tran- 

■ W. Jłsdyka; -  r

w« Wiednia, 8749 l - « . .
(!• B.mmelpfortga8SŁ 28), w Berlinie i Dusseldorf.

ąpt pp
w'zórSx. ManUewicia i

P M. Knuak i Franzosa.

oz nani u
B r o d a c h w 8R0U

Zakład Pazelta dawniej GUyera
Medal bronzowy 

na wystawie świa
towej w Paryżu 

1867 r.

we W iedniu (1- Bez. Salyatorgasse 10.)
N . p .d .t .w l, » * . * j  18,8 '•

p r y w a t n a  s z k o ł a  h a n d l o w a .
Założone, w  r o k u  1 8 4 0 ,  ja k o  p ierw sza

Medal zasługi 
na wystawie świa
towej wiedeńskiej 

1878 r.

specjalna szkoła handlowa w stolicy państwa.
Oitardziesty pierwszy rok wkolny.

Dokładne kursa wiadomości elementarnych i wyższych fachowych,
> . « p e « , i » h  .1 , ^  B0. T O „ ta li

Zakład, który w czasie swego 40-letniego istnienia liczył nad 20 a i słuchaczów (a tyob 900 w nbiegłym 
roku szkolnymi ma pierwszorzędnych nauciycieli (84 profezorów iu a n w d e iifa ch o ^ ch ) jakoteś dostateoin. środki
P u.,  rfl irln bnniwlHann

świście handlowym i

porno ie i abiory, ii praeto swoim elewom w h a  lir «  a  anmiwm i i  H is łe m i  k e i s t M i l l
aapełne wyksitałoenie ala aawo kupieckiego, do oiynnoi^^anko^ohi^pnbTicrayTh zakła^w i zakładów obroto
wych 1 t. p. Również stara się o pomieszczenie I lk e ń t t a n T e h  a ł n c h n r z ż w 1 uczniów, ku oiemu ma dosta
teczną sposobność z powodu obszernych stosunków w Świście handlowymi przemysłowym.

d° r a n e  j m m m t j  1 informacje udzisUją się Scbę?niej w kancelarjljakładu ustnie i ulie 
n m l ą l M o w y t h  postara się n* Żądanie o umieszoaenie na wikt 1 stancj^w stoso

fillłsze 
mnie. Dla u c n z l ó w  
wnyoh domach.

Wiedeń, w ilirpniu 1880.

iie-

(Przedruk nie będiiz gapłaoony).
J< P a z e l t  f  osi. radca i przełoiony układu.

knoh na kuli ziemakiej; w Paryżu u p. >
Lwowie w aptekach pp, KrzyżanowauegL t -
r», w Krakowio Traaozyńskiego I Bedyka, w Giemiowcach

Szpryoowuoe
h y g i e s i e g M

otouwodiiflK'
skuteoBnoinłaą. i

   poblugąjgo* fr. L
ratw. Znajduje »i§ we wnystśdab apt-* "  

J. Ferrt, aptsknwalOi ulica Rioheliou; w- 
o [obok Brygidok], Mikohuaą I Z. Bucko.

Gollehowohogo..
9688 27—89

K a n to r  w y n ia n y
ęriie.

akcyjnego Banku Hipotecznego
k u p u j ą  i  > » n w d f t ] f

w w y ita d e  e fe k ft  1 mmmmty-
pod mrmkn&l o a ^ r% y itg | in ła jiM R i.

L I S T Y  h l p o t e e n e ,
która wal!ag prawa s dala 1. U»aa 1828 Da. PP. KZKYH I. M. St, 
i najw. port. i  śada 17. gradai* iMl,  mogą byś ażytc do khowo* 
nia kapitałów fwiduacwyah, papDanyah, kancyj wałiaigkich wojak** 
wyrt( u  knnąjc ih i t o w i  i wadja —  są w tymia kantoru io awhpaia.

pRr*W aq«titia ptlaaanfa a prowincji wykonują rię banrłoauia 
po ktrtia liianujMą haa ńoiicunU prowiijL m u  4— 7

M takbttr J o n  D o b r z a ń s k i Z lnk«nl „Gazaty Nanktowc)* f i  wmlm A, SktrU.
-iir. i

* ?T

■ *•< " . j
j


